



۱۹ آبانماه ۱۳۳۳ }
 سه شنبه ۵ رجب ۱۳۸۴ }
 ۱۰ نوامبر ۱۹۶۴ }

«جله ۱۱۳»

مذکرات مجلس شورای ملی

صورت مشروح مذاکرات مجلس روز سه شنبه (۱۹) آبانماه ۱۳۳۳

فهرست مطالب:

- ۷- اخذ رأی نهائی و تصویب لایحه قانونی اصلاحی واصله از مجلس سناراجع به معافیت انبارهای فلزی گمرک از حقوق و عوارض گمرکی .
- ۸- طرح و تصویب گزارش کمیسیون دادگستری راجع به اجازه اجرای لایحه اصلاح قسمتی از قانون تجارت پس از تصویب کمیسیون مشترک خاص مجلسین و ارسال بمجلس سنا .
- ۹- بیانات آقای نخست وزیر راجع بامور مختلفه کشور .
- ۱۰- تقدیم لایحه انجمن ده و انتخاب کدخدای بوسیله آقای نخست وزیر .
- ۱۱- معرفی آقای مهندس فتح الله ستوده بوزارت پست و تلگراف و تلفن بوسیله آقای نخست وزیر .
- ۱۲- قرائت دستور و تعیین موقع جلسه بعد - ختم جلسه .

- ۱- تصویب صورت جلسه .
- ۲- بیانات قبل از دستور آقای دکتر سعید بانو جهانبانی و آقای حاذقی .
- ۳- شور دوم و تصویب گزارش کمیسیون کشور راجع بالحاق یک تبصره بماده ۱۳ قانون ورود و اقامت اتباع بیگانه و ارسال بمجلس سنا
- ۴- شور اول گزارش کمیسیون دارائی راجع به واگذاری یک قلعه زمین در شاهرود بجمعیت شروخورشید سرخ ایران .
- ۵- شور دوم و تصویب گزارش کمیسیون اقتصاد راجع به معافیت گمرکی لوازم ساختمانی دبیرستان حرفه ای بوشهر و ارسال بمجلس سنا .
- ۶- اخذ رأی نهائی و تصویب لایحه قانون اصلاحی واصله از مجلس سنا راجع به معافیت موقوفات مرحوم احمد یزدان پناه دیلمقانی از مالیات بردآمد و مالیات بر ارث .

مجلس ساعت نه و ده دقیقه صبح بریاست آقای مهندس عبدالله ریاضی تشکیل گردید .

- یابنده - پروین - جهانشاهی - دکتر حکیم شوشتری ..
 دکتر رشتی - دکتر رضوانی - دکتر زعفرانلو - دکتر سمید - طباطبائی - دکتر کلالی - صدی کیوان - مهندس معینی - دکتر مهذب - مهندس عطائی - بانو دکتر یارسای

۱- تصویب صورت جلسه

رئیس - اسامی غائبین جلسه قبل قرائت میشود .

(بشرح زیر قرائت شد)

غائبین با اجازه - آقایان :

البرزی - امام مردوخ - مهندس اصاری - بختیار بختیارها - بانو تربیت - ناروئی - سر لشکر همایونی .

این مذاکرات مشروح صد و سیزدهمین جلسه ازدوره یست و یکم قانونگذاری - اداره تندنویسی و مطبوعات

غالبین بی اجازه - آقایان:

دکتر اسفندیاری - دکتر جعفری - دکتر فریود - سرریب حکیمیان - رموی - شاختوی - طهماسبی - فیضی - رموشوی مصطفوی ثانی.

غالبین مریض - آقایان:

دکتر حاتم - سلمانی - فخرطباطبائی - منولی باشی. رئیس - راجح صورتجلسه دهم گذشته نظری نیست؟ آقای کبیری.

کبیری - اشتباهاتی در گزارش بنده در صورتجلسه درج شده که پس از اصلاح بهتدویمی میدهم.

رئیس - اصلاح میشود. نظر دیگری نیست؟ (اطهارا بند) صورتجلسه تصویب میشود. آقای روستا - روستا - بلطفتر شکایت فرستاده است مینبأ تقدیم میشود که به کمیسیون مریض فرستاده شود.

رئیس - آقای متمدنی.

متمدنی چهار نفره امضا شکایات است تقدیم میشود تقاضای رسیدگی دارد.

رئیس - آقای کبیری.

کبیری - چند نفره تلگرافنامه فرستاده است تقدیم میشود.

رئیس - خاتم جهانیانی.

بانوجها جهانیانی - نامه ایست مینبأ تقدیم میشود.

رئیس - آقای دکتر خزرعلوانلو.

دکتر خزرعلوانلو - نامه ایست از دبیرانهای دامپزشکی که مشغول تیسر۷۸ قانون بودجه شده اند تقدیم مقام ریاست میشود.

۲ - بیانات قبل از دستور آقای دکتر سعید -

بانوجها بنیانی و آقای حائفی

رئیس - نطقهای قبل از دستور را شروع میکنیم. آقای دکتر سعید تقریر بنی بیاورید.

دکتر سعید - بنده صدناتمامت بمون قبل از دستور امروز مزاحم بشوم چند روز در حوزه انتخابیه خود ساری در مسافرت بودم چند روز است مسافرت کردم بخیری دیشب در روزنامه اطلاعات جلب نظر را کرد و دیدم که باید قلم امروز این مطلب در این جا روشن شود

شکافه خودرهمه نماندگان محترم درشن شوند این است که چند دقیقه ای مزاحم بشوم مطلب راجع به حوزه قطار شمال است که گمان میکنم این محترم در روزنامه اطلاعات دیشب وقت خود را درموضوع اطلاع کرد مانند اطلاع دیشب برای این ساعته دولت و در مطلب گزارش قبلی قائل شده اند یکی نبودن کافی قلمی و همچنین عالی مقام وارد بامور رآه آن که بقیعه بنده این صحیح است ولی باید درصحت اینک کار درآه آن از مهندسین عالی مقام خالی شده چیست؟ بقیعه بنده و تا آنجا که بنده متحصلاً و در همتو

مطالعه کرده ام و در اولی دلم غلش کار من اشخاصی بنواراد و تازه کاروانشی و کوچک در مقامات بسیار حاسی و اساسی رآه آن است. با نتیجه دلسرد شدن مهندسین عالی مقام و بازنشته کردن خوشان با خدمت ۳۳۰۲۳۳ و خالی شدن کاروانشی و این امر است که در زمان رئیس رآه آن فعلی رآه رئیس رآه آن قبلی که مستعدی شد اتفاق بینهاده

بنده نمیخواهم در این مقامات بسیار زیادی که دارم بشکافم و عرض کنم ولی همینقدر میخواهم بگویم که

الساعه و در حال حاضرجلسات شابه ای تحت برستی یکی از اولیاء فعلی وزارت اشتغال میشود خدا اعلم رآه آن رابخیر میکند بنده این جا صریحاً اعلام میکنم که اگر این اشخاص دست بر نمانند اساسی آنها را بسواقی گشتن گشتن با خیانت هائی که بعملت کرده اند

در این جا بر سر من نما شد که محترم خواهم رسانید (احسنت). مطلب دوم که بنده را وارد کرد که مزاحم شوم این بود که اگر سکوت کنم روح شهیدان آنراومه بنده را مورد لعن و نفرین بدین قرار خوانند و این است

که نوشته اند سؤالان حادثه قطار راه آهن شمال مأمورین ایستگاه. رئیس قطار برده اند یعنی این افرادی که مرده اند. تقصیر را انداخته اند کردن این مرده ها بنده میخواهم بگویم چه چیز موجب چنین چیزی بود یا اینها شهید شده اند. بنده دلیل دارم ملاحظه

فرمایید این صورتجلسه خوین است که از جیبی درآه اند معقول درآه اند است (در این موقع صورتجلسه خون آلودی بنیاندگان نشان داده شد) این صورتجلسه راجع الی

بقلمانی بدینصورتی که ذکر کرده علمای ساعه نداشتن ترمز و آگن بوده. ترمز در بنیامک درزل کار نمیگردد و

پیش از حرکت این موضوع تذکر داده شد و در آن سراسری و هشتاد و یک بدون داشتن ترمز مسلماً و قطعاً این ساعه پیش خواهد آمد (صحیح است) بنده عین صورت جلسه ای را که امضاء کنندگان آن اعلیاءها فوت کرده اند پیش میبندم شده اند میخوانم آقایان ملاحظه

فرمایید تاریخ ۴۳/۸/۷ این جابیان امضاء کنندگان مأمورین قطار برای ۲۱۴ فیروز گروه پیشینداخته بودیم که در ساعت چهار و پنج دقیقه این ایدیاها ناور رانده بایستگاه مراجعه و اظهار نظر نمود باین که ترمز

در بنیامک درزل جاوشی کار نمیکند زیرا هزارها به مثل برده نا تغییر جهت نمانی آقای افشار کسان ایستگاه

فیروز کوبه بهانه های مختلف اجازه از برودن درزل به مثل خود را تا اینکه در ساعت ۶ وساعت گذشت و دیگران به ما عورتی دستور دادند که درزل به مثل رفته و تغییر جهت شود. بدین وسیله متعاهدات خود را گواهی

مینمایم. راننده قطار که فوت کرده مقصود عایدی - ترمزبان قطار که فوت کرده اسمعیل غزنی. رئیس قطار که فوت کرده ملایزاده. کلش راننده بر سولی. ترمزبان قطار

و کمک راننده هم این صورت جلسه را امضاء کرده اند و آگنی که ترمز ندارد میرسنند و با کمک اعلیاء نمایان جانده پیش میآید و بعد اعلام میکنند که مشغول راننده و کمک راننده بوده واقفاً متعاهد است بجای اینکه این بدبختیا

که هر کدامشان زن پنج و شش بچه دارند و در این سرمای زمستان سرگردان هستند بکسی بآنها بشود با کمک وفات مسئولین را بگردن آنها میاندازد بنده میخواهم

عرض کنم این دستگاه رآه آن کوفتاً چنان نظر اقتصادی وجه از نظر اجتماعی در بسیار اساسی و مهمی است بازی میکند نباید دستخوش هوی و هوس افراد قرار بگیرد (صحیح است) البته ما عورتی که عرض کردم مربوط به

رئیس فعلی رآه آن رئیس قبلی نبود اینها نتیجه دسته بندی افرادی بسیار کوچک است که در رئیس کارهای بسیار

حساس و بزرگی بوسیله رئیس راه آهن اسبق کاشانه شده اند و اینها هر شب جلساتی دارند و در نتیجه دستگاهها

آن اقداماتی میکنند بنده اول دولت نمیکنم که این موضوع رسیدگی کرده و بخواند و اگر گران شهیداً آنجا یک معسکر است کمک شود (احسنت)

رئیس - خاتم جهانیانی.

بانوجها جهانیانی - با اجازه مقام محترم ریاست و نمایندگان مجلس شورای ملی. چند روز پیش خبری از پاریس درج شد خواندم که با وجود آنکه قلم راجع الی

داشتن این خبر را بسختی تکان داد و در پیهای از امید و خوشوقتی در قلمش گذرد. همه نمایندگان محترم مدتی است از این خبر اطلاع دارند ولی هر کس احساسات خوشی را بنحوی میتواند بیان کند. خبر در باره پیشنهاد

شاهنشاه ایران راجع به بنیادهای جاهلی باجهلی و بیسوادی که در کمیسیون بر نامه برزی کفر اسرافین علی المللی بنویسند

بنده منظور بررسی درباره بنیادش مورد مذاکره قرار گرفت (صحیح است) و قطعنامه ای که در این مورد تنظیم شده بود بافق آراء تصویب رسید و در جلسه عمومی در کنفرانس

ویسکو قطعنامه تصویب نهائی خوانند رسید در بنیادش نوشته شده بود پیش بینی میشود که در دیر کس سالزمان ملایمت معدودت خواهد شد نادر کنگره جهانی مبارزه با

بیسوادی که با پیشتر شاهنشاه عظیم الشان ایران با وزاری فرهنگ کشورها تفکیک خواهد شد شرکت کنند

قطعنامه فوق کنفرانس عمومی ویسکو را در مجمع عمومی در دستور سازمان ملل متحد قرار خواهند داد. بازم

بطوریکه اطلاع دارند در این چند روز از طرف پادشاهان و وزیاری کشورهای جهان به پیام شاهنشاه ما که متکبر این فکر انسانی هستند پاسخهای مثبت و تشکر

آمیز داده شده است زهی افتخار به ایران و ایرانی هرگز هیچکس نمیخیرت بگریه هیچ پادشاهی توانسته است نام ایرانی را تا این حد بلند آوازه کند (صحیح است)

زیرانه تنها بگفتن ایران هستند بلکه بگفتن نجابت بشر از جمله و نادانی میباشند در این مورد واجب است که همه

تجدید و در هر مقام که میباشند فکر عالی انسانی رابریور کنند. تاریخ ایران پیشنهاد درخشان شاهنشاه ما را با خود زین تبت خواهد نمود امروز در همه کشورها سازمان ملل و آمریکا زده نامه های سران قوم درباره این پیشنهاد گفتگو میکنند و با دیده تحسین و اعجاب این فکر عالی انسانی را میستایند. (صحیح است) شاهنشاه در بهار سال گذشته در دانشگاه بواریوز

برای تأسیس سپاه صلح پیشنهاد می‌فرمودند بزودی کنفرانس بزرگ که کشور کانادا تشکیل می‌دهد نمایندگان از ایران نیز در بدین کنفرانس شرکت خواهند داشت و در یکی از گفتارهای عالم دربار معارج مبارزه با سوسیالیسم برای نجات مردم جهان از جهنم و بازگردد از تفرقات موجود بیشتر اظهار نظر می‌نمایند و در این باره کلمات اساسیات است منظور بود امروز اینست اکنون که چنین سعادتی نصیب ملت ایران شده است نمایندگان محترم ملت‌های طغیانگام می‌باشند سهم بزرگی در این راه داشته باشند علاوه بر پشتیبانی و اظهار تشکر و خرسندی که از این فکر عالی می‌فرمایند و وظیفه فرموده ما است آنچه از نمایندگان محترم که برایشان امکان دارد علاوه بر این راه به عقده باشند و سعادتی را در دنیا به اینستی که اگر نماندند محترم دارای کارخانه یا مؤسساتی است اهتمام بکوشد بیسوادی در آنجا نیز بکار برد و اگر دارای مدرسه یا تئاتر نداشته هستند و یا ادارات مهمی سرکار دارند در راه مبارزه با بیسوادگی کارمندان جزء و افراد کار خود آن مساعدت کنند همکاری فرمانده تصور نشود و نه برای زیاد احتیاج به این اقدام مهم ندانند هر حال که این مطالب پیش آمده به نیست بعرض نمایندگان محترم برسانم و چون یکسازگاری گذشته در لایحه مربوط بوزارت راه در خصوص اتوبان تهران کرج مطالبی از طرف آقایان نمایندگان راجع به شهر تهران و بی نیازی اهالی گفته شد که بنده را وادار کرد امروز موضوعاتی بر عرض مجلس شورای ملی در میان نشانیست که بقول معروف همه جای ایران هر مستطون طهران و دشت و شیراز و خوزستان و آذربایجان و بندر مشهور و بندر عباس و سایر نقاط برای ما که ایرانی هستیم هیچ فرقی ندارد (صحیح است) و همه را بجان و دل دوست داریم هر چه از خاکش را مقدس می‌دانیم ولی اینها همه دلیل بر این نیست که تهران و تهرانی شدای نکرده مورد بی‌لطفی قرار گیرد بی‌شور و تاجباله همه زباید از اهالی محترم تهران با بیجا باطرحه مسامحه نمودند و تقاضا کردند نمایندگان محترم با زبانی از جنود بر سر عمل آوردند و تصور نمی‌نمایند هر آنقدر فقط شمال خراسان است مشکلات جنوب شهر مورد توجه دولت بسیار جناب آقای منصور قرار گرفته و تا آنجا که اطلاع در دولت مسلم

وایمانی که من اینجا بخواهم بگویم و تقاضای جناب آقای شهنشیر دادم این هر چند در آمد بود مسلکتمی پیشه بی‌نی‌شده که داد و ستد بود که از جمله امیّن شده که بعد از آنکه من را از کسانی که از این راه استقامت می‌کنند بگردانند ایشان بر عرض می‌فرمودند که گفته تسلیح اخلاقی را اینجا به من بگویند در حالیکه لازم بود هست که من برای بیان توضیحات در این زمینه بمجلس محترم بروم اولاً مجلس شورای ملی جایستی با تقاضا و اظهار نظر است و هر کسی بتواند اظهار نظر خود را بدهد جناب آقای خواجه‌نوری هم البته توجه می‌فرمایند آقای خواجه نوری این تذکری را که عرض کردم چون جناب آقای سمنی در این باره بهتر است توجه فرمائید عرض میشود گاهی میشود کسی نظر و عقیده‌ای دارد که با نظر و عقیده همکارانش سازگار نیست اما شأن مجلس است آنکه ما همه با یکدیگر نشینند بنده تمام مخالف عقیده خود از طرف معارفان خودمان در این زمینه تصحیح است) و حرفهای هم دیگر را بوقت گوش بدهم اگر موافق حق و حقیقت و اصول مابقی که عرض عقیده داریم سخن می‌زنیم قبول بکنیم و اگر موافق حق ندیده‌ام آنرا از طریق خودش یا دفاع معقول رد بکنیم و اگر تخریب از این طریق لازم می‌آید باید که احتیاج از اظهار عقیده خودمان خودداری نکنند و این صلاح مشروطیت نیست. تسلیح اخلاقی پلشوروش زندگی است این بی‌شک چیزی نیست که مال کسی باشد یا مال من باشد همان‌وقت است که اصول مابقی در این مورد از طریق مردم دیگر ما با امانت با صداقت با فداکاری با بصاحت و کامنتی در مسائل شخصی و اجتماعی با امانت خود بخوانم عمل نکنیم بنابراین تسلیح اخلاقی یک چیز خاص نیست که کسی خیال کند که این جنبه سیاسی یا جنبه فرض بفرماید که شخصی دارد بلکه این یک جنبه عمومی است این توضیحی که در درباری حاسر اشخاصی که می‌خواهند بسملکت کمک کنند یا لا تقابل مسلح اخلاق در اجتماعات آسان دارند باین که حل مشکلات در این حل مشکلات اخلاقی است این راه را قبول می‌کنند و این باطل است اینها را از این هر کسی را در ازا خود شروع بکنند معرک و هدف این باشد که جز در مواردی در اجتماعات خود شروع مشکلات اجتماع را وجهی هست خود فرار بعد زیرا که اگر مساری

تفرقی شخصی در غیر صورت و کینه توزی نسبت بهم دیگر با روی سوه نظر رسو می‌نمایند ما هم همکاری بکنیم محمول مثل کارهای ما خوب نمیشود اما اگر بکنیم ما این اصول را در زندگی رعایت بکنیم از خیلی مشکلات بزرگت جلوگیری می‌شود. همین دیشب بود که ما در سازمان آذربایجان جوانان ذی فطن تسلیح اخلاقی نشان دادیم و بعد از آنجا اینها بودند که تالار بزرگی که آنجا بود گویا شبی در پذیرفتن همه آنها را نداشت و مجبور شد بیک دوره دیگر بکنیم برای آن جوانها و یک شب دیگر برایشان نمایش بدهم که بیایند و ببینند و این راه و روش در قبول مسئولیت مللکت و مشورتی اخلاقی مللکت از ناحیه شخص خودمان باشد که هر کس از خودش شروع بکنند و این را به نسل جوان نشان بدهم زیرا جوانان قلبشان آماده پذیرفتن حقایق است اگر حقایق در طلب آنها جا بگیرد طبعاً اکثری انحراف در طلب و دعواهای قابل جای نگیرد. معنیطور به خاطر دارم در یک جلسه‌ای که وزیر فرهنگ وقت به احترام نمایندگان فرهنگی مجلس تسلیح اخلاقی تشکیل داده بود یکی از خانها که گمان می‌کنم خانم دکتر پارسیا بودند بیانی فرموده بودند که بعد آمدند از من بعنوان حکم اظهار نظر خواستند در این پذیرائی بجای آب مشروب الکلی آورده بودند برای خانها آقایان ایشان امروزه بودند که مادامی که در اینجا تسلیح فرهنگی های هم‌عصری فرهنگی مشروبات الکلی هم اگر مستحقان های خود بگیرند میرند مشروبات باید در جاهای که مستحقان خارجی هستند بیارند لولی در موقعی که ما ایرانی‌ها دعوت می‌شویم از نظر اینهم مشروبات الکلی حرام است از نظر دوجه مسلکتمی هم تصرف نیست که چرا ما مالیات مردم فقیر را بگیریم و صرف بکنیم که بکنیم این حرفهای که ایشان فرموده بودند آمدند از نظر من خواستند گفتند بسیار مایش می‌بینی است این خانها تقاضای ایامانان و عقیده من مثل شان وظیفه دینی شان وظیفه نمایندگیشان این حرفها را از همه بی‌شور و بی‌سوالی از این قبیل که ما از آن طرفدار می‌کنیم نظر بنده این است که وقتی یکی یکی از معارفان حرف می‌زد که جنبه طریقت شخصی یا دیگر از من فوراً ساکت می‌شود برای اینکه این جا

برای طرفین شخصی نیست اما اینجا بعضی شخصی اندر میسرند که دردی آن‌ها همگاری بکنند یا بمعاونت منافع مللکی اینجا جمع شدنیام و وثیقه کسی بمن حمله بکنند من فوری ساکت می‌شوم برای اینکه دست او برادر او... همکار او بمتم است اگر از نظر وظیفه مللکی حرفی بزند که حقی می‌خواهد تنبیح شود با ایجاد اتهامی بکنند اینجا وظیفه‌ای پیش نیاید من حرف نزنم... نکته دیگر اینکه من گاهی در احوال دولت بمیان موافق صحبت می‌کنم من مطلقاً نظرم به شخص نیست زیرا که برای من تمام اشخاص ایرانی محترم هستند و از حقوقشان همعا باید دفاع بکنیم نسبت به دیگر کشورها تا چه رسیده آنگاه که خدمت کار ازمملکت هستند وثیقه بکنند تنبیح می‌باید روی عقیده خود مودوداناً نمی‌فهمم بلا لایحه‌ای خوب است یا بد است و ممکن است دوستان من اشتباهی کرده باشند یا سو و نفاهی باشد این است که من وظیفه خود می‌دانم که اینجا بیایم و نظر خود را عرض کنم من شخصاً صحبت آقای منصور نخست‌وزیر هیچگونه روابط خصوصی ندارم وحی در این مدتی که ایشان نخست‌وزیر شده اند پنج دقیقه آمه برای من موقی بوده که یک هیأت تسلیح الحاقی بنا شود بیاید بی ایران بشود مثل ایشان ملاقات کردم مطلقاً نباید تعیایشان با هیچیک ازوزارتخانه ها تماس مستقیم ندارم هر راجه‌ای به بنده میشود از طرف مردم خود انتخابیه وسایر افراد این را بصورت رسمی خیلی روشن نامه فرستند این مطلب خیلی سریع و روشن است و با حرف قانونی است منبوسم آقا این حرف حرف حساسی است توجه بفرمائید اگر توجه نکرده‌اند نظر باز آنها را مجدداً جلب می‌کنم بدون اینکه از آنها توقع بشود با نسبت آنها در دل خود تظنی بگیرم یا بد و بیسراهی بگیرم بنا بر این حرف بکنم بنده اینجا می‌زنم معرکه من ادای وظیفه نمائندگی است و ادای وظیفه وجدانی نه دفاع از زبده و عمرو برای اینکه اگر خدای نکرده همین دولت لایحه‌ای بیآورد بمجلس که من درگ بکنم که این مخالف مصلحت مملکت است آنجا دیگر هیچ چیز جلوی بنده را نخواهد گرفت و بقصد خود را عرض می‌کنم این مودودم که عرض کردم همین ساله الحاق بفرارادوبین که من از آن دفاع کردم بمجلس است

چطور میشود یکی از ممالک در دنیای حاضر نتواهد ادا و مبادی که مورد تصدیق تمام ملل آزاد دیا هست اصول تکندت این یک سو نفاهی شده بنده آمدم به آنجا وظیفه وجدانی توضیحی دادم وظیفه من دفاع از شخص نیست بلکه دفاع از حقیقت است برای اینکه معروف است که افلاطون گفت قنراط استاد من است احترام او بر من واجب است ولی حقیقت مافوق هم چیز و بر کسی است و ما باید همیشه شرف حقیقت باشیم قنراط ولوعالی حق بگوید ولو علیه خودت الان اگر از طرف من بگردد حرفی زده شده اگر اشتباهی دارند دوستانه بین نظر کرده‌ام با کمال ادب قبول می‌کنم چنانچه چیزی از دوستان نظرم من برسد میروم با آنها دوستانه در میان میگذارم برای اینکه منبای ما یک همگاری است دوستی و دشمنی شخصی نباید اینجا را پیدا کند ملاک رفتار و گفتار ما قنراط بگیرد بنا بر این همه ما همین نماد داریم همین سون گوئند ما هر چه می‌بینیم که هر چه معنای حق است و بیعت وطن ما است باید از آن حمایت کنیم و هر چه که منافی وطن و حق پیش بیاید باید بشام معنی علیه آن قیام بکنیم و حفظ حقوق وطن را مقدم داریم راجه به آن لایحه وزارت راه من نظر هم بفرمایم چون زبیرا که خود من یکی از کسانی هستم که از وزارت راه ناراضی هستم از نظر حوزه تاسیسه خودم بیچرمم لاسانن که راهی است بیرون زبیرا قیام کرده که این اصلاح کنند دولت سابق جزو برنامهد گذشت که اصلاح کشندولی امروز که بصورت راهما رسیدگی کردیم دیدیم این راه را در برنامه دولت حذف کرده‌اند بنده همان وزعری من کردم این وظیفه ماست که برویم از خودم دفاع کنیم و ممانا که اشتباهی داریم البته من خوش دفاع از وزارت راه باشم اکنون کویان گرامد خرج میشود باقیمتد بود یکی می گفت خرج فرهنگ چرا نمی کنند خرجی برای چرا نمی کنند من میگویم مملکت کارهای مختلفی در وقتها و بوقتها مختلفه دارد این خوب است و باید گفت که چرا این عملها نشده البته ما نمائندگان ماست من میگویم مملکت را داشتند که به مفاضا وظیفه نمایندگی از نهرستانها در دل خودشان را بکنند ولی این یک خدای نکرده گوشه کلبه زبیر

که موجب تکدر بکندیکر بشود آخرین مطلبی که می خواستم عرض کنم این است که منبای همگاری ما نایابان این دوره در اصول و شرافت بر اصول حفظ منافع ملتشان است اگر هر جانشینش دادیم حرف باطلی است در مقام هدایت و ارشاد گوینده آن حرف بر بیابیم و نسبت باین مملکت دو قلبه نسبت به دیگر کشورها صفا و صمیمیت و نفاهی همگاری خواهد بود (اصحت احتست).

۳- شوردوم و تصویب گزارش کمیسیون کشور راجع به الحاق یک تبصره بماده ۱۴ قانون ورود اقامت اتباع بیگانه و ارسال بمجلس سنا

رئیس - وارد دستور میشود کمیسیون دوم گزارش کمیسیون کشور راجع به الحاق یک تبصره بماده ۱۴ قانون ورود اقامت اتباع بیگانه مطرح است (قرت شت) میشود.

(شرح زیر قرائت شد)

گزارش خودی از کمیسیون کشور

شورای ملی

کمیسیون کشور در جلسه ۲۹ بانامه ۱۳۴۳ با حضور آقای سراج حجازی معاونت وزارت کشور لایحه شماره ۱۴ س ۱۰ - ۱۳۴۳/۱۰۰۰ دولت راجع به الحاق یک تبصره بماده ۱۴ قانون ورود اقامت اتباع بیگانه را که از لوازم موقوفه دوره نوزدهم قانون نگاری میباشد برای خود شور میورد رسیدگی کرد و رایاد بانوجه پیشنهاد اول ماده گزارش شوروارا با اصلاح تصویب نمود. اینک گزارش آنرا بشرح زیر تقدیم مجلس شورای ملی مینماید.

ماده واحده - تبصره زبیر بماده ۱۴ قانون ورود اقامت اتباع بیگانه تصویب ۱۹ اردیبهشتماه ۱۳۱۰ اضافه میشود.

تبصره - کارمندان دفتر خود مختار گران سفارتخانه ها و کنسولگری های دولتی بیگانه در ایران بشرط رعایت معامله متقابل نسبت باین قبیل کارمندان دولت مداخله ندارند در آن کشور ها از نظر ادراحت حق تسیر بیرونه اقامت معذور خواهند بود.

مخبر کمیسیون کشور - رضامند

گزارش از کمیسیون امور خارجه بمجلس شورای ملی
کمیسیون امور خارجه در جلسه ۱۳۳۸/۱۰۰۰ با حضور آقای میر قنقدسکی معاون وزارت امور خارجه لایحه دولت راجع به الحاق یک تبصره بماده ۱۴ قانون ورود اقامت اتباع بیگانه را برای خود شور مده و گزارش کمیسیون کشور را در اینمورد تأیید نمود.
اینک گزارش آنرا بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد.

مخبر کمیسیون امور خارجه - مافی

گزارش خود دوم از کمیسیون قوانین دارایی

بمجلس شورای ملی

کمیسیون قوانین دارایی در جلسه ۱۱ بانامه ۱۳۴۳ با حضور نماینده دولت لایحه الحاق یک تبصره بماده ۱۴ قانون ورود و اقامت اتباع بیگانه را برای خود شور مده رسیدگی کرد و گزارش کمیسیون کشور را در اینمورد تأیید و تصویب نمود اینک گزارش آنرا بمجلس شورای ملی تقدیم مینماید.

رئیس کمیسیون قوانین دارایی - محسن خواجهری
رئیس - ماده واحده مطرح است نظری نسبت بماده واحده نیست ؟ (ظانری تند) بماده واحده و کلیات آن رای میگیریم خواهی آقا قنایی که موافقت خواهی من کنم قیام بفرمائید (اکثر برخاستند) تصویب شد برای تصویب مجلس سنا فرستاده میشود.

۴- شور اول گزارش کمیسیون دارایی راجع بوالداری های قطعه زمین در شاه رود به جمعیتم شیر و خورشید سرخ ایران

رئیس - شور اول را گذاری یک قطعه زمین دولتی بجمعیتم شیر و خورشید سرخ ایران مطرح است خوانده میشود.

(شرح زیر قرائت شد)

گزارش شور اول از کمیسیون قوانین دارایی

بمجلس شورای ملی

کمیسیون قوانین دارایی در جلسه ۱۱ بانامه ۱۳۴۳ با حضور نماینده دولت لایحه شماره ۲۸۰۰-۴۳/۲۸۰۰ دولت راجع به الحاق یک تبصره زمین دولتی به جمعیتم

شیر و خورشید سرخ ایران را یک بشماره ۱۰۰۸ چاپشده است مورد رسیدگی قرارداد و عیناً تصویب نمود. اینک گزارش آنرا ببجلی شورای ملی تقدیم میدارم.

ماده واحده - وزارت دارائی اجازه داده میشود قلمه زمین دولتی واقع در استانگه و آه‌مان شاهرود متعلق باذاره قند و شکر را بمساحت ۸۵۰۰ متر مربع بدون اخذ بها بصیعت شیر و خورشید سرخ ایران واگذار نماید. رئیس کمیسیون قوانین دارائی - محسن خواجه نوری

رئیس - کلیات این لایحه مطرح است. آقای مهندس صائی.

مهندس صائی - موارد تقریباً زیادی است که دولت قصد کمک کردن بی‌مؤاسات خیریه مثل سازمان شیر و خورشید سرخ ایران یا سازمان شاهنشاهی خدمات اجتماعی دارد و نمونه‌اش همین لایحه است که زیر دست آقایان می‌باشد دولت اکثر اوقات احتیاج به گذرداندن قانون برای این موارد دارد و یک مدعی بطول خواهد انجامید همه آقایان مستحضرند که این سازمانهای خیریه در اقصی نقاط کشور مثل سازمان شیر و خورشید سرخ و سازمان شاهنشاهی خدمات اجتماعی خدمات ذقیقی می‌بردم کرده‌اند بنابر این برای رفع این اشکال شده پیشنهاد میکنم که دولت در مواردی که احتیاج باشد از اراضی اینجانبه دولتی در اختیار این سازمانها بگذارد تا دولت بتواند با یک ضمیمه در اختیارشان بگذارد و بامان وزارت دارائی که اینجانبه بقیه قانون را در جناب آقای دکتر یگانه بحث شد ایشان هم موافقت فرمودند (صحیح است).

رئیس - نظر دیگری در کلیات این ماده نیست؟ آقای شیخ الاسلامی.

شیخ الاسلامی - بی‌خواستم توضیح بدهند که این زمین برای چه منظوروا گذار میشود.

رئیس - آقای دکتر یگانه.

دکتر یگانه (وزیر مشاور در ایران) ایجاد در مانگه

است که از طرف شیر و خورشید باید احداث بشود تقریباً شاید چند روز دیگر یک لایحه ای تقدیم خواهد شد از طرف وزارت بهداشت که نظر جناب آقای مهندس صائی را تأمین میکند منظور از واگذاری زمین ایجاد در مانگه

است شیر و خورشید در ایجاد در مانگه نداشت موافقت شد که این زمین واگذار بشود.

رئیس - نظر دیگری نیست (اظهاری نشد) ورود در مورد ماده واحده رای میگیریم خانها و آقایانیکه موافقتن خواهش میکنم قیام بفرمایند (اکثر برخواستند) تصویب شد ماده واحده مطرح است نظری نیست (اظهاری نشد) پیشنهاد سید مرتضی میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ریاست محترم مجلس شورای ملی

اینجانب پیشنهاد منبایم فیصه زیر بماده واحده

موضوع واگذاری زمین به شیر و خورشید سرخ ایران اضافه فرماید.

تقریر - بنوبت اجازه داده میشود از اراضی اینجانبه خالصه و متعلق بنود که از مورد احتیاج دستگه های دولتی نبیناید برای تأسیسات خیریه و درمانی و امدادی و ورزش بدون اخذ بها به شیر و خورشید سرخ ایران و سازمان شاهنشاهی و خدمات اجتماعی و سازمان پیکاشکی

و تربیت بدنی ایران واگذار نماید.

مهندس حسن صائی
رئیس - لایحه و پیشنهادی را شور دوم بآ کمیسیون مربوط فرستاده میشود.

ماده واحده - **شور دوم تصویب گزارش کمیسیون اقتصاد و رفاه** به شرح زیر است

رئیس - شور دوم گزارش موافقت گمرکی لوازم ساختمانی دبیرستان حرفه‌ای بوشهر و ارسال بمجلس سنا

رئیس - شور دوم گزارش موافقت گمرکی لوازم ساختمانی دبیرستان بوشهر مطرح است و قرائت میشود.

(شرح زیر قرائت شد)

گزارش شور دوم از کمیسیون اقتصاد و بازار گامی

بجلی شورای ملی

کمیسیون اقتصاد و بازار گامی در جلسه یکمکنه ۱۳۱/۱۰/۲۳ لایحه شماره ۳۸۶۶-۳۸۶۷ دولت راجع به موافقت گمرکی لوازم ساختمانی دبیرستان بوشهر را برای شور دوم مورد رسیدگی قرارداد گزارش شور اول

را که بشماره ۱۰۹۱ بیجا رسیده بود عیناً تصویب کرد.

اینک گزارش آن شرح زیر تقدیم مجلس شورای ملی میگردد.

ماده واحده - وزارت اقتصاد اجازه داده میشود

نوزده قلم لوازم ساختمانی مندرج در فهرست منتم به این

قانون را که از طرف آقای حاج جاسم بوشهری برای

ساختمان دبیرستان حرفه‌ای بوشهر به وزارت فرهنگ

اهداده از زیر داخت حقوق و هزینه‌های گمرکی (بامستثنای

بازری و انبارداری) معاف نماید.

تقریر - لوازم مذکور در این قانون پس از ترخیص بایستی زیر نظر مسئولین وزارت فرهنگ مصرف رسد. صورت‌نرخ مصالح لازمه جهت ساختمان دبیرستان حرفه‌ای بوشهر که بوسله آقای حاج جاسم بوشهری در

کویت تهیه و به گمرک حمل گردیده، بشرح زیر است:

۱ - تیر آهن به نمرات مختلف ۵۸ تن

۲ - آهن گرد به نمرات مختلف ۲۷ تن

۳ - آهن ورق ۴ کیلوئی ۸ تن

۴ - کله‌الوانیزه به نمرات مختلف ۶ تن

۵ - نقشه ماشینی جهت قالب‌بندی و داخل شروانی

۶ - شیشه سه میلیمتری و شش در درب و پنجره

۱۶ صندوق

۷ - قفل و لولا و دستگیره و میخ و غیره ۶ صندوق

۸ - لوازم الکتریکی از قبیل سیمو کلید و پریرز

هلدرو لامپ ۱۶ صندوق.

۹ - کاشی سفالی انگلیسی جهت حمام و سترچ

۱۴ هزار عدد

۱۰ - سترچ چینی و درویشی چینی و اداوار ریزی

۲۲ عدد

۱۱ - ماشین کبیرسی جهت حمل مصالح داخل شهر

و خارج ۲ دستگاه.

۱۲ - درویشوری تمام نقشه ۳/۱۵ متر با چهار چوب

۱۶ عدد.

۱۳ - درویشوری تمام نقشه ۲/۲ × ۲/۲ متر

با چهار چوب ۲ عدد.

۱۴ - درویشوری تمام نقشه ۲/۲ × ۱/۸ متر با چهار

چوب ۲ عدد.

۱۵ - درویشوری تمام نقشه ۲/۲ × ۱/۸ متر با چهار چوب

۲ عدد.

۱۶ - درویشوری تمام نقشه ۲/۲ × ۱/۸ متر با چهار چوب

۲ عدد.

۱۷ - درویشوری تمام نقشه ۲/۲ × ۱/۸ متر با چهار چوب

۲ عدد.

۱۸ - پنجره شیشه‌ای ۱/۸ × ۱/۵ متر با چهار چوب

چوب ۴ عدد

۱۹ - پنجره شیشه‌ای ۲/۶ × ۱/۵ متر با چهار چوب

چوب ۲ عدد

۲۰ - پنجره شیشه‌ای ۲/۶ × ۱/۵ متر با چهار چوب

چوب ۲ عدد

۲۱ - پنجره شیشه‌ای ۲/۶ × ۱/۵ متر با چهار چوب

چوب ۲ عدد

۲۲ - پنجره شیشه‌ای ۲/۶ × ۱/۵ متر با چهار چوب

چوب ۲ عدد

۲۳ - پنجره شیشه‌ای ۲/۶ × ۱/۵ متر با چهار چوب

چوب ۲ عدد

۲۴ - پنجره شیشه‌ای ۲/۶ × ۱/۵ متر با چهار چوب

چوب ۲ عدد

۲۵ - پنجره شیشه‌ای ۲/۶ × ۱/۵ متر با چهار چوب

چوب ۲ عدد

۲۶ - پنجره شیشه‌ای ۲/۶ × ۱/۵ متر با چهار چوب

چوب ۲ عدد

۲۷ - پنجره شیشه‌ای ۲/۶ × ۱/۵ متر با چهار چوب

چوب ۲ عدد

۲۸ - پنجره شیشه‌ای ۲/۶ × ۱/۵ متر با چهار چوب

چوب ۲ عدد

۲۹ - پنجره شیشه‌ای ۲/۶ × ۱/۵ متر با چهار چوب

چوب ۲ عدد

۳۰ - پنجره شیشه‌ای ۲/۶ × ۱/۵ متر با چهار چوب

چوب ۲ عدد

۳۱ - پنجره شیشه‌ای ۲/۶ × ۱/۵ متر با چهار چوب

چوب ۲ عدد

۳۲ - پنجره شیشه‌ای ۲/۶ × ۱/۵ متر با چهار چوب

چوب ۲ عدد

۳۳ - پنجره شیشه‌ای ۲/۶ × ۱/۵ متر با چهار چوب

چوب ۲ عدد

۳۴ - پنجره شیشه‌ای ۲/۶ × ۱/۵ متر با چهار چوب

چوب ۲ عدد

۳۵ - پنجره شیشه‌ای ۲/۶ × ۱/۵ متر با چهار چوب

چوب ۲ عدد

۳۶ - پنجره شیشه‌ای ۲/۶ × ۱/۵ متر با چهار چوب

چوب ۲ عدد

۳۷ - پنجره شیشه‌ای ۲/۶ × ۱/۵ متر با چهار چوب

چوب ۲ عدد

۳۸ - پنجره شیشه‌ای ۲/۶ × ۱/۵ متر با چهار چوب

چوب ۲ عدد

۳۹ - پنجره شیشه‌ای ۲/۶ × ۱/۵ متر با چهار چوب

چوب ۲ عدد

۴۰ - پنجره شیشه‌ای ۲/۶ × ۱/۵ متر با چهار چوب

چوب ۲ عدد

۴۱ - پنجره شیشه‌ای ۲/۶ × ۱/۵ متر با چهار چوب

چوب ۲ عدد

۴۲ - پنجره شیشه‌ای ۲/۶ × ۱/۵ متر با چهار چوب

چوب ۲ عدد

۴۳ - پنجره شیشه‌ای ۲/۶ × ۱/۵ متر با چهار چوب

چوب ۲ عدد

۴۴ - پنجره شیشه‌ای ۲/۶ × ۱/۵ متر با چهار چوب

چوب ۲ عدد

۴۵ - پنجره شیشه‌ای ۲/۶ × ۱/۵ متر با چهار چوب

چوب ۲ عدد

۴۶ - پنجره شیشه‌ای ۲/۶ × ۱/۵ متر با چهار چوب

چوب ۲ عدد

۴۷ - پنجره شیشه‌ای ۲/۶ × ۱/۵ متر با چهار چوب

چوب ۲ عدد

۴۸ - پنجره شیشه‌ای ۲/۶ × ۱/۵ متر با چهار چوب

چوب ۲ عدد

۴۹ - پنجره شیشه‌ای ۲/۶ × ۱/۵ متر با چهار چوب

چوب ۲ عدد

۵۰ - پنجره شیشه‌ای ۲/۶ × ۱/۵ متر با چهار چوب

چوب ۲ عدد

۵۱ - پنجره شیشه‌ای ۲/۶ × ۱/۵ متر با چهار چوب

چوب ۲ عدد

۵۲ - پنجره شیشه‌ای ۲/۶ × ۱/۵ متر با چهار چوب

چوب ۲ عدد

۵۳ - پنجره شیشه‌ای ۲/۶ × ۱/۵ متر با چهار چوب

چوب ۲ عدد

۵۴ - پنجره شیشه‌ای ۲/۶ × ۱/۵ متر با چهار چوب

چوب ۲ عدد

۵۵ - پنجره شیشه‌ای ۲/۶ × ۱/۵ متر با چهار چوب

چوب ۲ عدد

۵۶ - پنجره شیشه‌ای ۲/۶ × ۱/۵ متر با چهار چوب

چوب ۲ عدد

۵۷ - پنجره شیشه‌ای ۲/۶ × ۱/۵ متر با چهار چوب

چوب ۲ عدد

۵۸ - پنجره شیشه‌ای ۲/۶ × ۱/۵ متر با چهار چوب

چوب ۲ عدد

۵۹ - پنجره شیشه‌ای ۲/۶ × ۱/۵ متر با چهار چوب

چوب ۲ عدد

۶۰ - پنجره شیشه‌ای ۲/۶ × ۱/۵ متر با چهار چوب

چوب ۲ عدد

۶۱ - پنجره شیشه‌ای ۲/۶ × ۱/۵ متر با چهار چوب

چوب ۲ عدد

۶۲ - پنجره شیشه‌ای ۲/۶ × ۱/۵ متر با چهار چوب

چوب ۲ عدد

۶۳ - پنجره شیشه‌ای ۲/۶ × ۱/۵ متر با چهار چوب

چوب ۲ عدد

۶۴ - پنجره شیشه‌ای ۲/۶ × ۱/۵ متر با چهار چوب

چوب ۲ عدد

۶۵ - پنجره شیشه‌ای ۲/۶ × ۱/۵ متر با چهار چوب

چوب ۲ عدد

۶۶ - پنجره شیشه‌ای ۲/۶ × ۱/۵ متر با چهار چوب

چوب ۲ عدد

۶۷ - پنجره شیشه‌ای ۲/۶ × ۱/۵ متر با چهار چوب

چوب ۲ عدد

۶۸ - پنجره شیشه‌ای ۲/۶ × ۱/۵ متر با چهار چوب

چوب ۲ عدد

۶۹ - پنجره شیشه‌ای ۲/۶ × ۱/۵ متر با چهار چوب

چوب ۲ عدد

۷۰ - پنجره شیشه‌ای ۲/۶ × ۱/۵ متر با چهار چوب

چوب ۲ عدد

۷۱ - پنجره شیشه‌ای ۲/۶ × ۱/۵ متر با چهار چوب

چوب ۲ عدد

۷۲ - پنجره شیشه‌ای ۲/۶ × ۱/۵ متر با چهار چوب

چوب ۲ عدد

۷۳ - پنجره شیشه‌ای ۲/۶ × ۱/۵ متر با چهار چوب

چوب ۲ عدد

۷۴ - پنجره شیشه‌ای ۲/۶ × ۱/۵ متر با چهار چوب

چوب ۲ عدد

۷۵ - پنجره شیشه‌ای ۲/۶ × ۱/۵ متر با چهار چوب

چوب ۲ عدد

۷۶ - پنجره شیشه‌ای ۲/۶ × ۱/۵ متر با چهار چوب

چوب ۲ عدد

۷۷ - پنجره شیشه‌ای ۲/۶ × ۱/۵ متر با چهار چوب

چوب ۲ عدد

۷۸ - پنجره شیشه‌ای ۲/۶ × ۱/۵ متر با چهار چوب

چوب ۲ عدد

۷۹ - پنجره شیشه‌ای ۲/۶ × ۱/۵ متر با چهار چوب

چوب ۲ عدد

۸۰ - پنجره شیشه‌ای ۲/۶ × ۱/۵ متر با چهار چوب

چوب ۲ عدد

۸۱ - پنجره شیشه‌ای ۲/۶ × ۱/۵ متر با چهار چوب

چوب ۲ عدد

۸۲ - پنجره شیشه‌ای ۲/۶ × ۱/۵ متر با چهار چوب

چوب ۲ عدد

۸۳ - پنجره شیشه‌ای ۲/۶ × ۱/۵ متر با چهار چوب

چوب ۲ عدد

۸۴ - پنجره شیشه‌ای ۲/۶ × ۱/۵ متر با چهار چوب

چوب ۲ عدد

۸۵ - پنجره شیشه‌ای ۲/۶ × ۱/۵ متر با چهار چوب

چوب ۲ عدد

۸۶ - پنجره شیشه‌ای ۲/۶ × ۱/۵ متر با چهار چوب

چوب ۲ عدد

۸۷ - پنجره شیشه‌ای ۲/۶ × ۱/۵ متر با چهار چوب

چوب ۲ عدد

۸۸ - پنجره شیشه‌ای ۲/۶ × ۱/۵ متر با چهار چوب

چوب ۲ عدد

۸۹ - پنجره شیشه‌ای ۲/۶ × ۱/۵ متر با چهار چوب

چوب ۲ عدد

۹۰ - پنجره شیشه‌ای ۲/۶ × ۱/۵ متر با چهار چوب

چوب ۲ عدد

٦- اخذرای نهائی و تصویب لایحه قانونی اصلاحی
واصله انجمنلسنا راجع بمعانیت موقوفات مرحوم
احمد یزدان بنیاد دینلسانی انضالیات بر درآمد و
مالیات بر ابراث

رئیس - لایحه ای از مجلس سنا رسیده که نسبت
بآن باید باورغرفه گفاری شود و فرائضشود.

(بشرح زیر قرائت شد)

ریاست محترم مجلس شورای ملی - گزارش کمیسیون
شماره ٤ مربوط بمجلس شماره ٣٤١٥٣ - ١٩٠٩/١٠/٢١ دولت

(مربوط به تصویب نامه) راجع بمعانیت موقوفات مرحوم
احمد یزدان بنیاد دینلسانی از درواخت مالیات بر درآمد و

مالیات بر ابراث که مسمنه در شماره ٤٣٣٧ - ١٣٠١/١٣/١٤
آنرا از مجلس محترم بمجلس سنا ارسال شده بود در جلسه

روز چهارشنبه ١٢١٣ بانامه ١٣٤٣ مطرح و یک فوریت برای
آن پیش نهاد و بعداً فوریت و بعداً لایحه تصویب مجلس سنا

رسیده اینک لایحه قانونی مزبور براسی اخذرای نهائی
تصمیمه ایفاد میگردد.

رئیس مجلس سنا - مهندس شریف امامی
قانون راجع به معانیت موقوفات مرحوم احمد

یزدان بنیاد دینلسانی از پرداخت مالیات بر درآمد و مالیات
بر ابراث.

ماده واحده - وزارت دارائی اجازه داده میشود
از مقابلت مالیات بر ابراث و همچنین مالیات بر درآمد و

مالیات املاک مزبور یعنی آن قسمت از املاک مرحوم احمد
یزدان بنیاد دینلسانی که بمنابه ایثاروریت آن مرحوم و طبق

اقرارنامه رسمی شماره ٤١٩٨٤ - ١٣٠١/١٣/١٤ وقف بر
پیرزادگان بنام کرمانشاه محمدعلی یوسفی و در تأیید و گواهی

بهرداری و اوقاف استان هشتم میباشند و در آمد آن بمصرف
مؤسسه مزبور میرسد تا پایان سال ١٣٤٠ خودردی
نماند.

تصمیمه ٤ - هر قسمت از رقبات مذکور در فوق که در
علی السهم و یا در مدت مقرر در فوق یقینت تصدیق رسمی

درآمد میباشد از مالیات بر ابراث و مالیات بر درآمد و مالیات
املاک مزبور معافاً موقوف خواهد بود.

تصمیمه ٤ - مالیاتی که تا کنون بنسوان مالیات
در یافت گردیده نسبت بمیزانی که بوقت بررسی رسیده آمده

با تا پایان سال ٤٠ درآمده باشد قابل استرداد به مؤسسه
مزبور خواهد بود.

لایحه قانونی باالشمول بر یک ماده و دو تبصره که
لایحه آن بموجب ماده راجع در مقدمه صوب پیشتر از ماه

چهارم از سید و چهل دو نفر مقرر شده بود در جلسه روز
یکشنبه بیستم ماه بانامه یکم هزار و سید و چهل و سه

شمس تصویب مجلس سنا رسیده.
رئیس مجلس سنا - مهندس شریف امامی

رئیس - اصلاحاتی که در مجلس سنا شده قرائت
میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

اصلاح مجلس سنا: در تبصره ١٠ و یادداشت مقرر
در فوق بعد از جمله و رسمی درآمده حذف شود و پس

از اصل «المهره» قرائت گرفته است.
رئیس - فقط دو کلمه اضافه و دو کلمه جاافتاده

است بنسب به اصلاح عبارتی نظری نیست؟ (المهره) باشد
رأی بیکگیری عبارتی اصلاح عبارتی خانها و آقایانی که موافقت

خواهش میکنند قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد
نسبت به ماده لایحه با ورقة رأی گرفته میشود

(اسامی نماینده گان زیر تشریح آتی وسیله مشغول اعلام
و در جدول تلفق اخذرای بعمل آید)

مهندس کامانگر - دکتر روحدینا - مهندس ریاضی -
دکتر زعفرانلو - دکتر عدل - کمرانی - دکتر مهندس -

مهندس اصراری - مهندس آراسته - بانوانبناج - سیمی -
باوقد شهری - خریز پورسیاسی - بانوانچه چایانی - مهندس عطائی -

دکتر سمید - کنگرلو - مهندس پروشانی - بریکی - دکتر
کیان - مهندس ارفع - مانی - دکتر یزدان بنیاد - توملی -

مهندس زنجبانی - دکتر مدنی - دکتر عدل طباطبائی -
مهندس موشی - دکتر مهدی زاده - مهندس عدلی

مهندس آصفی - مهندس صدقیانی - مهندس مینبی
زند - مهندس مالک - ارستنجانی - اختتامی - مهندس

جلالی - مهندس پرومند - دکتر نجیمی - دکتر المونی -
مهندس اسدی سیح - مهندس زورآر - مهندس صابئی -

نامنی - مهندس اخوان - رهبر - روحانی - خواجهنوی -
طالبزاده و روسری - ادیب سیمی - دکتر شیانی - دکتر

رشتی - دکتر مهندس زوری - مهندس مهدی - دکتر کربگانی

مهندس والا - بوشهری - مهندس - مرتضوی -
مهندس صابئی - مهندس مالک - مهندس مهر - دکتر کلالی -

مهندس پروسیوری - دکتر حبیبی - سرئیب - حکیمان - امینی
خرابی - دکتر روحدینا - غلام بانگان - دکتر زعفرانلو -

دکتر مهندس کمرانی - بانو تربیت بانو انبناج - سیمی
مهندس اصراری - مهندس آراسته - کنگرلو - بانو دکتر

باناسی - بانو جهانانی - دکتر سید - مهندس زنجبانی
دکتر کیان - درکی - دکتر عدل طباطبائی - دکتر یزدان

بنامه آقای - دکتر مدنی - مهندس پرومند - مهندس یوسفی -
اختتامی - مهندس آصفی - آقا میر ارستنجانی -

مهندس مینبی زند - اولیاء - مهندس صدقیانی - مهندس
پروشانی - مهندس ریاضی - مهندس ارفع - مهندس عطائی -

مهندس کامانگر - مهندس عدلی - بهادری - نوروش -
توملی - دکتر یوسفی - مهندس آصفی - کیوان - اهری -

میراضی - پروسیوری - سیمی - زورآر - دکتر بقائی - زوری -
قله جوئی - بدر صالحیان - دکتر صاحب قلم - متولی

باشی - کلاتر - هرمزی - ولیام ابراهیمی - ذینبی سلطان
احمدی - موسوی - کاموئی - حکمت زوری - چاهشاهی

علی مرادی - کشفی - ساسا - کینان - یزدان - مبارکی - تیری -
اوزار - بالاخالو - ظفر - دکتر فراگرلو - روستا -

صابئی طرفی - ایلخان - کالوند - مهندس کیان - دکتر
اعضادی - رحالی - دکتر امامی - صیری - جهانگیری -

کوس - مهندس ریاضی - کیوان - بنفالی - حاجی باغلو -
آموزگار - مهندس مینبی - دکتر سامیراد - مهرزاد -

دکتر غنی - تیریزی - حاجی میرهادی.

٧- اخذ رای نهائی و تصویب لایحه قانونی
اصلاحی مجلس شورای ملی بمعانیت انبازهای
فراخمرک از حقوق و عواضی عمرگی

رئیس - لایحه دیگری رسیده است از مجلس سنا
که قرائت میشود.

ریاست محترم مجلس شورای ملی
گزارش کمیسیون شماره ٥ مربوط به لایحه شماره

٣٨٧٥٢ - ١٣٠١/١٠/٤٧ دولت (مربوط به ضوابط نامه راجع
به ترخیص انبازهای طرفی گمرک با معانیت گمرکی که

طبق مرفوعه شماره ٣٨٨٤ - ١٣٤٣/٠٢/٢١ از آن مجلس
محترم بمجلس سنا ارسال شده بود در جلسه روز چهارشنبه

۱۳ آبانماه ۱۳۴۳ مطر و بک فوریت برای آن پیشنهاد شد و بدو فوریت و بعداً لایحه مزبور تصویب مجلس سنا رسید.
اینک لایحه قانونی مزبور برای اخذ رأی نهائی بنحیضه اینداد میگردد.

رئیس مجلس سنا- مهندس شریف امامی

قانون راجع به تخریب ابراهای قزاقی گمرک با معافیت گمرک کی.

ماده واحده - عمل وزارت اقتصاد نسبت به تخریب چهل دستگاه ابرای قزاقی متعلق به گمرک که در اوایل سال ۱۳۴۰ عنوان اداره کل گمرک درخرمشهر تخلیه شده و با معافیت از پرداخت حقوق هزینه های گمرک و دی عوارض غیر گمرکی (به استثنای بازرسی و وایزاداری) تأیید میشود.

لایحه قانونی بالا مشتمل بر یک ماده که لایحه آن بموجب ماده واحده مصوب بیستم آذرماه یکهزار و سیصد و چهل و دو تقدیم شده بود درجلسه روزچهارشنبه سیزدهم آبانماه یکهزار و سیصد و چهل و سه ششصد و بیستویکم مجلس سنا رسید.

رئیس مجلس سنا- مهندس شریف امامی

رئیس - اصلاحاتی که در مجلس سنا شده است فراتر میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

اصلاحات پیشنهادی مجلس سنا:

۱- دروسه بمجلس شورای ملی: بوزارت اقتصاد اجازه داده میشود. در پیشنهاد مجلس سنا: عمل وزارت اقتصاد تأیید میشود.

۲- بن از عبارت «درخمشهر تخلیه» این عبارت حذف است و فعلاً در اینبار اداره گمرک خرمشهر موجود است.

رئیس - آقای دکتر بردان پناه.

دکتر بردان پناه - بنده خواستم نظر ریاست مجلس را بدادم در صورتی که فرمول انحصاری مجلس سنا مبتنی بر این است که بجای (تصویب) (تأیید) گذاشته شود ولی چون مر بوطیه تصویب نامه ها در صورت آن مقدار که اجرا شده

نبری. میرافضل - کنکرو - شیخ الاسلامی - ظفر - احتشامی - دکتر اشمازی - دکتر مهدی مهدی - دکتر رضائی - احمدی - احمدی - دکتر صاحب قلم - دکتر قراقرز - ابراهیمی - مرتضوی - ذبیحی سلطان احمدی - زرگر زاده - پژند - مبارکی - ساکتیان - بدر صالحیان - حبیبی - میرزا ختائی - مرادی - حکمت زدی - اولیاء - متولی باشی - کلاشر هرمزی - آموزگار - پور ادیبی - نوربخش - بهادری - قائم مرادی - تبریزی - قهیبی - مهندس زنجانی - کیوان - دکتر سامیرا احمدی - دکتر اسدی - طالب زاده نورسری - جهانگیری - رجائی - ایلخان - اولیاء - امینی خراچی - مهندس کیا - دکتر عدل - ثمنی - مهندس احمدی - سعید - مهندس اخوان - پوشری - مستندی - فراچولو - دکتر کنگرگی - امیر باغشبه - غلام ایلیان - دکتر مستند وزیر - محدث زاده - مهندس اولی - لوفی - فولادوند - نصیری.

مخالف - آقای دکتر مستقی مجلس سنا

A - طرح و تصویب گزارش کمیسیون دادگستری راجع باجازه اجرای لایحه اصلاح قضتی

افزون تجارت پس از تصویب کمیسیون خاص مشترک مجلسین راجع اصلاحات

رئیس - مهندس احمدی - سعید - مهندس اخوان - پوشری - مستندی - فراچولو - دکتر کنگرگی - امیر باغشبه - غلام ایلیان - دکتر مستند وزیر - محدث زاده - مهندس اولی - لوفی - فولادوند - نصیری.

آر اموافق ۱۳۳۳ بر کت - ورقه سفید بلامت امتناع دوبرگتد مخالف بلایر که

رئیس - لایحه ۱۳۳۳ رأی موافق تصویب شد. بولت ابلاغ میشود.

اسامی موافقین - آقایان: بالاخانلو - رهبر - اوزار - روستا - دکتر غنی - نیری - یارانه - کنکرو - لاشکر - تکوزاد - ظفر - شیخ الاسلامی - احمدی - جلالی - نوری - ذبیحی سلطان احمدی - روحانی - دکتر نجیبی - پژند - دکتر حکمت - بانو - دکتر یارسانی - احتشامی - دکتر کالوند - احمدی - میرافضل - شکیبا - صاحب قلم - دکتر شیبائی - ساکتیان - مهندس آصفی - کیهان بهائی - آقبائی - مهندس پروشانی - دکتر زعفران لوفی - جهانفانی - کشتفی - دکتر کلالی - ترکی - مهندس عطائی - کورس - دکتر سعید - دکتر بردان پناه - مهندس آراسته - کورس - رشتی - مهندس صدقیانی - مهندس برسونند - نولسی - دکتر عدل طباطبائی - مرتب پور - مهندس انصاری - مهندس معینی رند - دکتر مدنی - مهندس ریاضی - مهندس مهدی - صفائی - پروین - موسوی - خراچی - دکتر بقائی - بزدی - دکتر حبیبی - میراد - محسنی - مهر - خواجه نوری - مهندس ریاضی - کسرائی - بانو - اشترج - سعیدی - بانو جهانبانی - مهندس جلالی - مهندس عدلی -

مهندس حائسی - دکتر مهدی زاده - دکتر کیهان - مهندس ارفع - علی مرادی - ختائی قلمه حوقی - متولی باشی - محمد حسین حکمت بزدی - کلاشر هرمزی - آموزگار - حبیبی - بانو تربیت - مهندس زرآورد - قائم مرادی - مهندس صالحان - مهندس بهی - پوشری - مهندس معینی - مهندس زنجانی - بهادری - جهانگیری - مرتضوی - تبریزی - رجائی - موسوی کبیری - طالب زاده نورسری - مبارکی نوربخش - دکتر سامیرا - کیوان - بدر صالحیان - مرتب کیوان - دکتر قراقرز - دکتر صاحب قلم - دکتر کلالی - ایلخان - اولیاء - امینی خراچی - مهندس کیا - دکتر عدل - ثمنی - مهندس احمدی - سعید - مهندس اخوان - پوشری - مستندی - فراچولو - دکتر کنگرگی - امیر باغشبه - غلام ایلیان - دکتر مستند وزیر - محدث زاده - مهندس اولی - لوفی - فولادوند - نصیری.

مخالف - آقای دکتر مستقی مجلس سنا

A - طرح و تصویب گزارش کمیسیون دادگستری راجع باجازه اجرای لایحه اصلاح قضتی

افزون تجارت پس از تصویب کمیسیون خاص مشترک مجلسین راجع اصلاحات

رئیس - شور در گزارش کمیسیون دادگستری راجع باجازه اجرای لایحه اصلاح قضتی از قانون تجارت پس از تصویب کمیسیون خاص مشترک مجلسین مطرح است فراتر میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

گزارش از کمیسیون دادگستری مجلس شورای ملی

کمیسیون دادگستری در جلسه ششم آبان ماه ۱۳۴۳ با حضور آقای اشرف ستانانی لایحه شماره ۱۹۵۸ - ۱۳۴۳ در دستر اجرا راجع باجازه اجرای لایحه اصلاح قضتی

افزون تجارت پس از تصویب کمیسیون مشترک دادگستری و اقتصاد در اولی تصویب را که شماره ۱۹۵۸ چاپ شده و یک فوریت آن تصویب رسیده است مطرح و با اصلاحاتی

بشرح زیر تصویب نمود. اینک گزارش آنرا بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد.

ماده ۱۴۶ - به دولت اجازه داده میشود لایحه اصلاح قسمتی از قانون تجارت را که بمجلس شورای ملی تقدیم و منعم باین قانون میباشد پس از تصویب کمیسیون مشترک شش‌مرکب از ۴ نفر از نمایندگان مجلسین (۲ نفر از هر یک از کمیسیونهای دادگستری و اقتصاد و ۲ نفر از هر یک از کمیسیونهای دادگستری و اقتصاد و مزبور) بپوش اجراء بگذارد. مهمات کمیسیون مشترک تا تصویب نهائی آن در مجلس لازم الاجرا خواهد بود.

تفصیر - کمیسیون مزبور متکلف است از نمایندگان مجلسین که پیشنهادات کنسی مکمیسیون تقدیم داشته‌اند برای ادای توضیح در اطراف پیشنهاد خود و تدوین بعمل آرد.

مخیر کمیسیون دادگستری - دکتر حسینی گزارش از کمیسیون اقتصاد مجلس شورای ملی کمیسیون مشترک در جلسه ۲۹ به ماه ۱۳۴۳ اجراء شماره ۱۹۵۸۸ - ۴۳/۱۲۹ دولت راجع به اجازه لایحه اصلاح قسمتی از قانون تجارت پس از تصویب کمیسیون مشترک دادگستری و اقتصاد و دارائی مجلسین در آ که به شماره ۱۵۰۱ چاپ شده است. مطرح و مصوبه کمیسیون دادگستری را تأیید نمود.

ایشان گزارش آن را به مجلس شورای ملی تقدیم میدارند.

مخیر کمیسیون اقتصاد - دکتر شوانی رئیس هیئت‌نظارت باین لایحه قیام تصویب شده است. دکتر حسینی مخیر کمیسیون توضیحی برسانند که این اصلاح قسمتی از قانون تجارت که بارها از طرف نمایندگان مجلس مطرح شده است در موارد مختلف مورد توجه دولت قرار گرفته و ماده ۱۴۶ و ماده آن برای این منظور تنظیم گردیده است البته چون لایوایی که معمولاً از نظر مواد متصل است به بحث در جلسات علنی بطور نیابجهانه است این که دولت مصلحت را در این جهت منظور بود که کمیسیون خاص مشترک این درود مجلس تشکیل میشود و مجلس اجازه بدهد باین کمیسیون که تازه کمیسیون دادگستری و اقتصاد و دارائی که در نظر هستند در این لایحه تشکیل میشود لایحه در این کمیسیون خاص مشترک که

بدهیم آن قانون نخواهد بود (صحیح است) درست است که برخی از اشخاص معتقدند نتیجه را باید در نظر گرفت یا مثلاً کوچک‌ترین کسی که بهایوی شما نشسته است درست کرد وساعت شما را از جیبتان در آورد و صرف کرد این را می‌گویند دزدی می‌برند حبس هم میکنند ولی اگر از شما خواهش کرد و شما بوی محبت خودتان دست کردید وساعت را در آوردید و باور دادید و نتانها دزدی نیست بلکه با محبت و قبول هدیه هم میشود استمن را گذاشت نتیجه نهائی هر دو است اینست که ساعت بان شخص برسد و در هر مورد وجهی بدهد و جیب‌بند دست بردن دست است ولی تا بوجود اینک نتیجه یکی شده است آن دزدی استمن است و این جهت استنباط شده است و مرید سراسل مطلب ماده ۱۴۶ را در اینجا است که در مورد خود دارد که بدو یک اجازه داده میشود لایحه‌ای که باین ترتیب و تزیین ذکر کرده تصویب میشود اجرا کند از چیزی که نوعاً و خصوصاً قانون است آن متعلق به مجلس است همین عین عمل را بنده فکر می‌کنم میند بسالین ترتیب عمل کرد که عدای از آقایان نمایندگان محترم این نوعاً و وضع قانون را طبق این نامه میند که استنباط کمیسیون خاص پیشنهاد می‌گردند و بطور قطع هم تصویب میشود. اگر دولت لایحه ۱۴۶ آورد که برای فلان جرم اجازت بدهد من فلاک یا پیشنهاد دیگری کنم این غیر از آنست که میگوید برای اینکه با این ترتیب موافقت بکنید شما کجا بنشینید، چند نفر بنشینید، چه بگویید، چه جوری تصمیم بگیرید، چه جوری تصویب کنید. از این بحث بگذریم بنده ضابطه معتقدم که نتیجه هر دو می‌رسد ولی من شایسته پیشنهاد مجلس شورای ملی نه تنها می‌تواند اگر تریسش دولت را تأیید کند بلکه ممکن است بالاتفاق نسبت به دولت موافق باشد با تمام این تفصیلات نه برای قانون گزاران نه برای مجری قانون نه برای مصلحت بنظر بنده صحیح نیست که بدو رایعاتی کند که جوری در قانون وضع بکنند (صحیح است) از نمایندگان - دولت پیشنهاد کرده تصویب مجلس است اما من پیشنهاد می‌کنم، پیشنهاد این است که جلسات کمیسیونهای خاص مشترک تشکیل شود برای رفع سوء تفاهم، تکرار می‌کنم بنده شخصاً هم موافقم همین

پیشنهاد می‌کنم بنشینم تمام این لایحه را در همین جلسه تصویب کنیم، این بحث هم ربطی با مذاکرات اینکته جریان می‌خورد خلاف قانون بگذرد نه ادر من استند عامی است آیین نامه‌هایی که خدمت خفاصه و آقایان هست ملاحظه کنند. ما در چهار ماده ۳۸۰ - ۳۶ - ۳۷ - ۴۱ و چهار تبصره آیین نامه موضوع کمیسیون خاص مشترک را داریم ولی غیر از این مجلس شورای ملی حق ندارد که برای خودی طرف جدیدی بیهان دلیلی که عرض کردم بریزد. ما وضع قانون را غیر از اینجاست تفریق بقای قانون در مملکت نمی‌توانیم قانون بداییم اگر فردا من و جناب آقای خواجهدی نوری نشینم و با شستهار لطف سایر همکاران تصمیمی گرفتیم و بدو یک گفتیم بقیه هم بزرگ کاری می‌کنند بعد موافقت میکنند فعلاً ما طرح کنید آیا این قانون خواهد بود. ۱۰ ماده اضافه می‌کنم ۳۵ ماده خواهد خاص آنچنان کمیسیون است که کلیه اعضای کمیسیونهای مربوط باشد اگر ما ۳۵ استناد می‌کنید و دیگر تغییر در ماده ۳۵ است مابست می‌آیم سر ماده ۳۶ که از نمایندگان لطفاً ماده ۳۵ را بخوانید اشکرم می‌کنم بخوانم: در مورد اول بطور چنانچه که ارتباط اساسی آن به مجلس خاص روشن نبود و چون مجلس مختلفی داشته باشد رئیس مجلس شورای ملی (اولی) می‌تواند کمیسیون خاصی از کمیسیونهای مربوطه تشکیل دهد و طرح لایحه را باین کمیسیون اجراء از کمیسیون مزبور بفرستد و این کمیسیونهای که از این اجراء خود رئیس مجلس و من و مخیر انتخاب می‌کنند و پس از شور و تجمیع رأی خود را به مجلس گزارش میدهند ممکن است این لایحه با استناد ماده ۳۵ تهیه شده باشد اما من بخوام ماده ۳۶ را هم بخوانم مجلس به عمل لایحه این اعتبار مطرح است لایحه (لایحه) با لایحه (لایحه) با لایحه (لایحه) می‌تواند بجای اجراء به کمیسیون دائمی مربوطه بادی خواست رئیس مجلس پیشنهاد بفرستد نیز نمایندگان کاتر ای دهد این اجزای کمیسیون بود که من استعفا کردم که از هر شصت بنا کمیسیون دریا سه نفر برای عضویت کمیسیون خاص یعنی ما گفتش شد ما داریم، دیگر با اختیار ما مذاکره کرد که حسن و حسین رفتی که فرستاکم است این لایحه موافق باشد یا مخالف انتخاب کنیم این ماده ۳۶ را صرفاً در مورد این باشد یا کمیسیون خود دارد

تعیین کند که در رشتی - میگوید ممکن است - اگر خواست ممکن است آنرا بکنند) و پیش می فرماید اگر خواستید کمیسیون خاصی تشکیل بدهید اینکار را باید بکنید (در کتبی رشتی یکی از راهبها اینست) انشاء الله، راه سوم هم اینستکه شما آنرا در آیین نامه ایجاد صوبت کنید ولی این عمل موجود نیست که جهت رسیدگی بآن طرح و لایحه انتخاب شود. باین ترتیب که بعد از تومنج مختصر رئیس مجلس عالی آخرا ما علاوه بر این دو ماده ای که تطبیق با ماده ۱۴۰ درآمده و دیگر باقی است بکلی ماده ۴۱ است. در ماده ۴۱ بایزم متأسفانه منظور ما تأمین نشود در آخر ماده ۴۱ می گوید این کمیسیون می تواند فقط گزارش کلی بدهد بدون آنکه بتواند در باب هزینه عیاشی پیشنهاد بدهد (خواجعه نوری - آقای رامبد اگر ماده چهارم مقاله بفرماید متوجه میشود که اینجا هم مربوط به گذاردن بودجه است) همانطور که جناب آقای خواجعه نوری در اکثر موارد بنده را راهنمایی میفرماید علاوه بر من احتمالاً کسان دیگری هم ممکن است محتاج به توضیح باشند مثلاً در رشت فرمودند که این ماده چهارم یک لایحه فراتر کردم اصلاً مربوط به کمیسیون بودجه است و کاری بلوایج دیگر ندارد مثلشگر. منظور من همین بود. بنده هم عرض میبوم (خواجعه نوری - استدعا میکند باین روش درین صنف مطلب ماده چهارم را فراتر بفرماید) ماده چهارم مربوط است بماده چهارم و یک (روحانی - اگر مجلس تشریح خاصی را تصویب نکند این نامه اینطور اجرا میشود، در حال مجلس تشریح خاصی را نمیکنند) و اما ماده چهارم این است که بعضی از اعیان بقی نمانند. کمیسیون بودجه لایحه با طرح قانونی که مستلزم مخارج مستحضر در چند سال باشد رسیدگی میکند در اینصورت مبلغی که متعلق بر هر سال باشد در بودجه همان سال پیش بینی میشود. اما این چه از اطمینان باین مطلب دارد؟ آقای خواجعه نوری در خارج باین بودجه میبوم خود را فرمود و اما برای غیر عرابین در این مورد هم ماده چهارم در شتم این آیین نامه هست در صورتیکه رؤسای مجلسین یا دولت، ملاحظه بفرماید اینجا چه چیز است؟

نیست اخیراً قسم این بود که پیشنهاد دولت اینجا چه نیستی پیدا میکنند. ممکن است کمیسیونهای مشابه صلاحیت دارد مجلسین فرض بفرماید یک کمیسیون خاصی اینجا تشکیل میشود یک کمیسیون خاصی هم در مجلس سنا یعنی در مورد هر لایحه اما این قسمت ثابت است این قسمدها است. این ماده برای محققان است نه برای تصویب برای بحث مقدماتی و حصول توافق در طرح یا اولاً و معینی باید جلسه مشترک تشکیل بدهند. بنابر این در یک اصل همه موافقم. در اصل دوم که بنده شخصاً مخالفم دو کول کمیسیون برای و نظیر آقایان، و اصل اول است که کارها سریع بگذرد. در اصل اول که همه موافقم اینستکه مجلس هم مانند دولت همانطور که ساعت یک بعد از نیمه شب می نشیند بنشیند و امروزه ملکت را پیش بیزر. ولی در اصل دومی که بنده مخالفم سریع و صحیح کردن تائین نهادن اگر قوانین ملکت عبارت از این است که طبق ملاحظه نامه که مجلس شورای ملی با بدین اصل عمل کند عمل بکنان این لایحه باین ترتیب احتیاج با اصلاحاتی پیدا می کند و اما اگر آنچه که من عرض کردم وارد نیست خیلی خوشوقت می شود مرا در ایشانه میروشن بفرماید و اگر صرفاً باینکه رأی اکثریت قانون است، و خبر در هر حال قانون نیست، و رأی محترم اکثریت در صورتی قانونی است که مراعات تقریفات قانونگذار شود

ویدی - آقای صدی کیوان بفرماید.

صدی کیوان - بنده قبل از اینکه نظر را در این مورد خونوار آقایان همکاران محترم مترش کردم از نظر اعبت کار دولت در مورد اصلاح قانون بازرگانی لازم میدانم چند کلمه ای قائل به توضیح بوم. همکاران عزیز منی استصاار در این قانون تجارت فعلی ما در سیزدهم اردیبهشت ۱۳۱۱ مشتمل بر ۶۰۰ ماده از تصویب کمیسیون دادگستری که سفته است و در حال حاضر ۳۳۰ از آن در این قانون میگذرد و تقریبات وزارتین و پیشرفتهائی که در شئون مختلف مملکت پیش بینی ایجاد شده است و شئون اقتصادی واجتماعی امام از آن بهره نبوده است تصدیق میفرماید که چنین قانونی را در این حتماً نواصی و اکثالی است از طرف

دیگر یکی از مباحث حقوق تجارت رویه های تجاری هستند این رویه های تجاری در علم اعلان مورد عمل و مورد معمری است رویه های تجاری با اضافه شدن احتیاجات اقتصادی اضافه میگردد و قانونگذار در موقع وضع قانون حتماً باید عدم امکان پیش بینی این رویه ها نمیتواند که آن رویه ها را در قانون اعمال بکند و اینهم دلیل بود است باینکه قانون تجارت ماداری اوقاص بسیاری است که سالها می شنیدیم که بازرگانان مدعیانان بلند بود که قانون تجارت مانع کالای وارد خود بخانه دولت جناب آقای منصوریه پیروی از زیات خیر خواهان رئیس معظم مملکت ما که آسایش آحاد و افراد تمام طبقات مختلف مملکت معظرفشان هست در اسرع وقت البته با کفایت نظرات بازرگانان، اصناف، پیشهوران، صاحبان تجارت و صاحبان مؤسسات خصوصی قسمتی از قانون تجارت را ولی لایحه بی عمل ملاحظه بفرماید ۳۳۰ و خرده های ساده است تنظیم و تقدیم مجلس کرده است بنسند بدوناً از این مبنای است از زحمات ایشان کمال تشکر را بنام با نام بنده مجلس کنیز (احست) اما در رویه های یکبار بسیار عرض میفرماید آقایان که بنده همیشه از نظرات سائب ایشان کمال احترام استفاده می کنم فرمودند که دولت تکلیف برای مجلس تعیین کرده است بنده حضورشان عرض می کنم که اینطور نیست دولت پیشنهاد کرده است بنده پیشنهاد کرده است که کمیسیون دادگستری مطرح شده است حقوقدانان اشخاصی که صاحب نظر در حقوق فضا هستند روی آن بحث و فهمش کردند بنده هم بنوان باشم بسیار کوچک کار کوچک دادگستری حمود داشته ام و از نظرات آقایان استفاده کرده ام تمام لازم یعنی خواننده شد و تطبیق داده شد و بنظر بنده هرچگونه مخالفتی با اصول و آیین نامه ندارد و برای اینکه جناب آقای رامبد همانطور که در مباحث حقوق رویه های قضائی جزو منابع هوقند در مجلس در وقت مقررند در این قانون کمیسیون هم رویه های قانونگذار میبوم رویه های قانونگذار میبوم و همکاران دادگستری هم یک کمیسیونی تصویب کرده و آنرا ملاحظه بفرماید در مملکت محری است در کمیسیون دادگستری بحث شد که رئیس مجلس با انتخاب کمیسیونهای اقتصاد و دادگستری و اداری

هر کدام چهار مرتبه اینگونه شده چون بنده معتقدم که این لایحه هم مربوط می شود به کمیسیون های دارای اقتصاد و دادگستری اینها نمیتوانند از قانون تجارت مزایا باشند بلکه مجموعه آنها میشود نشانه تجارت طرق همان ماده ای که فراتر فرمودید عمل شده است در رئیس مجلس با انتخاب آن کمیسیونها که کامپهار تقریباً همین کمیسیونها ۱۲ نفر ۱۲ نفر مجلس سنا انتخاب میکنند رویه میشود ۲۴ نفر می نشینند اینکار را انجام میدهند تا اینکه فرمودند که ما حاضر بنده هستیم و خود مجلس این را تصویب کند البته هم ما حاضریم خود بنده از طرف کلیه همکاران عرض بر عرض میکنم که حاضر میباشم روز مدت بسیار زیادی بنشینم و اینکارها بکنیم ولی چه اشتباهی کرد که باین نحو انجام بشود که ما امروز بنیابم اوقات هم و عزیز مملکت را صرف کنیم در چیزی است که ما لایحه و تقاضای هم پتتری وسیله کمیسیون را انجام ندهیم دیگر عرض ندارم (احست).

وقتی آقای مهدی بیروی.

مهدی بیروف - ماده و هفتاد و نهمه شده است و من قسمت آخر ماده واحده را یکبار دیگر فراتر میکنم قید شده که مصوبات این کمیسیون مخصوص مشترک با تصویب سبائی آن در مجلسین لازم الاجراء خواهد بود. یعنی اینکه این کمیسیون مخصوص که تشکیل دادی با بهیادایت دولت یا به پیشنهاد دولت یا به هر تریبای خود که جزو تریبای فراسیون اکثریت هستند تقاضا میکنند که پیشنهاد در این زمینه بدهند و این را در حال حاضر همکاران عزیز ما تصویب فرمایند اکثریت میفرمود بهتر بود که عرض نموده بود که مجلس شورای ملی گزارش شود و مجلس تصویب بکنند ولی متوجه بود در این فاصله این اختیاری داشته باشد در این قانون را بوقع اجرا بکند و با احتمال قریب یعنی ممکن است مصوبات کمیسیون تغییراتی بدهد بنده از جناب آقای نخست وزیر که متخص امور اقتصادی هستند متواضعانه این صلاح است که تجارت مملکت را از موقع تصویب لایحه در کمیسیونها با تصویب در مجلس بلا تکلیف بگذارد و تجار ندانند که چه میکنند و مجلس

شورای ملی و مجلس محترمانه نسبت به خبر تهیه شده بوسیله کمیسیون چند نفره، افاضه خواهد کرد موقوف بمادام من تصور میکنم که دراز سیاحت انفرادی باشد که جناب آقای نغز در صورتی متوقف آن هستند، بنظر او، اینکه این رایحه پیشنهاد شده است، یعنی اینکه مجلس سرکار عزم نمی کند که ما مجبور هستیم تصویب لایحه را، به کمیسیون ارجاع کنیم و مدتی اوقات بپای اجرای آن بنگاریم تا مجلس هر وقتی خواست آنرا تصویب بکند بنده خیال میکنم این درختان مجلس افلاک باشد که درخورد بر نامه دولت نشان داد جعفر کار می کند (صدای از زمانیدگان - آقا انیلور نیست) (مهندس آصفی - صحبت جنابعالی تو همین است) -

عرض دیگری که میخواستم بکنم و از جناب آقای نخست وزیر استعفا دارم که توجه فرمایند تا مجلس روشن شود. در سفر اخیر که جناب آقای نخست وزیر در شیراز و آبادان تشریف داشتند مطالبی بیان داشتند (یک تکثیر از زمانیدگان کسب بسیار عالی بود) یک تکثیر از زمانیدگان -

راجع به لایحه صحبت فرمائید) بنده بمنان یک نامتوا مجلس آمده ام در اینجا میخواهم از آقای نخست وزیر سؤال بکنم حق مسلم منوم هست مطالبی که جناب آقای نخست وزیر فرمودند مورد بحث، یکی دو روز نامه فرار گرفته و این موضوع را بمنوان کردی و جناب اینک دولت روس ماسویلتس را پیش گرفتند متشکر کردند همه ما بنده ایگان استعفا میکنم در این مورد توضیح فرمایند.

دولت - آقای مرزوقی فرمایند.
مرزوقی - هماغطور که همکار ارجمند جناب آقای صدری کیوان شنوان فرمودند، بنده همیشه از نظرات صاحب جناب آقای رامید همکار عزیزمان الهام میگیرم و چون همیشه مسأله را که مطرح میفرمایند از نظر توجه حاصل کردن باینکه یک مصلحتی خلاف رویه مجلس نشود این موضوع را مطرح می کنند بنده می خواستم عرض کنم که اگر اختلافی در استنباط یک مطلب حقوقی بین چند نفر پیش بیاید این مطلب بسیار معمولی است که ما اینکه هماغطور در یک موضوع بخصوصی اختلاف نظر

پیدا می شود که کمیسیون از این اختلاف نظر خارج می شود بیخلاف فرابگیرد بنابراین اگر این استنباطاتی در جناب آقای رامید پیش آمده است که این امر خلاف آیین نامه مجلس است بنده میخواهم عرض کنم که نظرو استنباط بنده اینستکه بپهوجو خلاف آیین نامه نیست میخوانم مثلی زبانه استنباط در ممتحن برای امر خودتد یک درقه امتحانی ممکن است با هم تفاوت داشته باشد که باعث تصدیق باشد بادم هست که یک دانش آموزی در دبیرستان ادب امضای درامتحتان جغرافیا از یک ممتحن نامه ۱۹ گرفته بود و از یک ممتحن دیگر نامه سفراری اینکه نوشته بودند اوضاع سیاسی و جغرافیائی زاین را شرح میداد این دانش آموز نوشته بود که زاین یک کنوری است که در ساحل مدیترانه قرار گرفته و بعد تمام اوضاع زاین را باطل کرده است گفت بسیار عالی نوشته بود آن معلمی که سفر داده بومی هست که ندادند که بنده که زاین ساحل مدیترانه نیست نمرات سران است یکی میگفت این اشکاء بزرگ کرده است و تمام مطالب دیگر را در باره زاین صحیح نوشته است این شاگرد که بد اشتباه مختصر کرده است (یک نامتوا ایگان - فرمائید بیستم نامتوا در کعبا واقع شده است) فکر میکنم در کنارش جریره کامیابانگا باشد بنظر این اشکاء نظر بنده با آن استنباطی که بنده می کنم از نظر آیین نامه بی استنباطی نظر جنابعالی اختلاف داشته باشد که امر طبیعی نظر فرمائید. عرض کنم مطالبی را که جناب آقای رامید درباره آیین نامه فرمودند آنچه را که بنده استنباط میکنم مربوط بویکایف داخلی مجلس است یعنی اگر این وقتی مجلس شورای ملی تاسوات (ماده ۲۵) را بر این ماده بود است یا اگر یکی بر دیگری ماقولر است که این اختیار را دارند که لوایح رایحه که بوسیلهای مختلف ارجاع فرمائید یکسان بر تدریج برایشان حرام بشود که آیا این لایحه خامه یکدام کمیسیون مربوط میشود ایگان میتوانیم کمیسیون خاصی تشکیل دهند در جای دیگر باین این را برای مجلس باز گذاشته شده که اگر احساس شود باینکه مهمی است بجای کمیسیون معمولی خودش بیاک کمیسیونی مرکب از شش یا هفت یا کمیسیونی

مختلف ارجاع بشود آنگاه با تشریفات خاص که در آیین نامه مجلس است در بیان ترتیب لایحه بوسیله کمیسیونی را می کرده و بعد از آن در لایحه موقوفان. در این مورد فکر میکنم هیچکس مخالفتی نداشته باشد الا دولت آمده یک لایحه داده است حالا در این لایحه هر چه نوشته شده باشد. لایحه اگر با انچه تشریفات بقای که در این آیین نامه است ملاک عمل باشد تشریفات بوسیله خودی را طی کرد هر دوش نوشته شده است میشود قانون. دولت آمده پیشنهاد کرده که برای اینکه بتکثیر یعنی اصلاحاتی که در قانون تجارت ضرورت دارد هر چه زودتر انجام شود من که دولت هستم این پیشنهاد را به ساعت مقدس مجلس شورای ملی میکنم این مجلس است که با اجراء تشریفات مقرر در آیین نامه این پیشنهاد را میپذیرد یا می نپذیرد اگر پذیرفت میشود قانون اگر نپذیرفت دولت یک پیشنهاد دیگر خواهد کرد و تصمیم دیگری خواهد گرفت اما در این مورد به نظر من که در این نظر است که از جهت تاسواتی که بنده با کار خاجات و قانون تجارت داشته و دارم بر بنده مسلم است که ناقص بسیار زیادیکه در قانون تجارت ما که در سال ۱۳۱۱ خلی عوالمه نظریه تصویب شده است باعث شده است که هر چه ای اقتصادی مملکت مناسب با زمان توانه گردش کند در یک زمانی که اوقات در حقیقت کسبت خودشان را مثل سابق در دست داده اصلاح این قانون لازم است اجازه فرمائید این را عرض کنم من که دوستی داشتم خدایش بیامرد بیامردی بود بسیار مرد عارفی بود یکلرز و بنده میگفت آن زمانها اینکه من جوان بودم و پای مناسبر می نشستم میشنیدم که میگفتند در دوره آخر الزمان روزها کوتاه میشود یکلرز بوسیدم در آخر الزمان روزها کم گفتند نظیر شیاعلرز همان ۴۵ ساعت است بوسیدم آری ساعت بجای شصت دقیقه و سی دقیقه گفتند نظیر همین تقریری بود؛ یعنی اینکه آن روز من نمیتوانستم مفهوم این مطلب را درک کنم و امروز من میبینم که با وجودیکه شصت و دو ساعت ۴۵ ساعت است و ساعت همان شصت دقیقه و سی دقیقه و تا نیمه همان تا نیمه است زمان آنقدر تغییر نیابد کرده که کسبت اوقات با کسبت اوقات در گذشته نظر انچه با هم بسیار فرق کرد است امروز و سی زمان آنقدر سی شده است که

باید با سرعت بیشتری خود را با فافلهای بیشتری تمدن برسانیم کثرتی که مدعی است میخواهد در این مملکت رونق اقتصادی ایجاد کند و لایحه را برود همین لایحه را که الا آن به مجلس تقدیم کرده بپایه کار را این مطلب خواهد بود ما باید توجه داشته باشیم که برای جلب سرمایه های کوچک برای کارهای بزرگ این را داد نظر گرفته است بنده بقت است این خدمتتان عرض میکنم یکی از اصلاحاتی که پیشنهاد شده است موضوع اصلاح شرکتهای سهامی است فلسفه شرکتهای سهامی در دنیا با آنچه که در مملکت ما درست اجراء است فرقیکنند فلسفه جود شرکتهای سهامی در ممالک مترقی دنیا عبارت است از جنب سرمایه های کوچک برای کارهای بزرگ تمام اقتصادیات ممالک، پیشرفته که توانستند اقتصاد خودشان را بیاک طبقه سیالی بالا ببرند در اثر تجمع همین سرمایه های کوچک است که در شرکتهای سهامی دولتی و متأسفانه در اولین مربوط به شرکتهای سهامی بخصوص در مملکت ما فقط باعث شده است که سرمایه داران بسزگی خواسته اند از فرم شرکتهای سهامی و از مزایای که در شرکتهای سهامی هست استفاده کنند، ما هرگز نتوانستیم از سرمایه های کوچک و بیس اندازهای کوچک مردم برای تشکیل شرکتهای سهامی استفاده کنیم اما آنچه که همکار عزیز ما جناب آقای مهندس بهدوی فرمودند که جناب لایق گفتند ما همانند بنده خواستم عرض کنم که در این پیشنهاد در خلاف نظریاتشان یک حتی هست مدعیان این پیشنهاد بود بویک تجارت است نشود بدین آنکه آفرای عمل کرده بحسن و بیعتی بی بر چه بهتر که مایک قانونی که الا آن وضع می کنیم و بوسیله کمیسیون قواجرائی میخواند که در در قاسله بین تصویب کمیسیون و مجلس یک فرقی هستی خواهد کرد بپایه مملکت است بشود که اگر احیاناً اشکالاتی باقی بماند در مرحله ثانوی این اشکالات فرست رداشته باشیم که در مرحله ثانوی این اشکالات را بر طرف میبندیم یعنی این را باید حسن این لایحه داشت بنابراین بپایه آنچه در مملکت ما بپایه های انضادی مملکت ما بپایه هر چه زودتر در ممالک صحیح خودی قرار بگیرد بنده فکر میکنم لایحه دولت که ممتحن یک پیشنهادی است که مجلس شورای ملی و این پیشنهاد در ملی

کمیسیون های اقتصاد و دارائی و دادگستری به انتخاب اصحاب همان کمیسیون (ارماید - تشکر میکنم در این قسمت مراد بن فرمودید منطوری است که فرمودید در اینجا رعایت آیین نامه شده خواهش میکنم راجع به سایر مطالب که اصولاً ممویات کمیسیونها قابل اجرا نیست هر ماهه ای هست فرمایند و بنده در این باره فرمایند این مورد هم اگر کافی بودم من در مقابل حرف صحیح تسلیم میشوم) عرض کنم وقتی ممویات کمیسیونها قابل اجرا است که دولت پیشنهاد میکند وقتی مجلس تصویب کرد صورت قانونی پیدا میکند در اینجا هم دولت پیشنهاد کرده است که ممویات این کمیسیون قابل اجرا باشد اگر مجلس پذیرفت صورت قانون درخواهد آمد اگر نپذیرفت کجایی.

وگیس - نظر دیگری نیست (التهاری نشد) پیشنهادات رسیده قرائت میشود.

(شرح زبر خوانده شد)

ریاست محترم مجلس شورای ملی

پیشنهاد مینماید برائت مربوط به ماده واحده بشرح زیر تغییر یابد (چهار فقره از تریک از کمیسیونهای دادگستری و اقتصاد و زیرمجموعی انتخاب هر یک از کمیسیونهای مزبور و چهار فقره دیگر از بین نمایندگان با انتخاب رؤسای هر یک از کمیسیون).

دکتر مبین -

وگیس - آقای دکتر مبین.

دکتر مبین - اینجا پیشنهاد شد که علت انتخاب این دو واژه نظر از کمیسیونهای اقتصاد و دادگستری و دارائی بملت این است که این آقایان تشمتشان در موقوفه قانون تجارت مملکت بیشتر است وقتی که ما این را قبول کردیم که این لایحه به بنوی آراء از این ارتباط دارد با کمیسیون دارائی این جای تعجب است که چرا به کمیسیون دارائی ترفته در صورتیکه طبق ماده ۲۷ آیین نامه کمیسیست رئیس مجلس مکلف است دستور در خصوص تالیف یک کشور و درودستی را از اعم از لایحه مربوط به بودجه و لوائج که در فوریت آنها در مجلس تصویب شده و همچنین طرح هار از جانب و بلافاصله در مجلس علی به کمیسیونهای صلاحیتدار اجرا و اعلام نماید اگر کمیسیون در صلاحیتش باشد که چهار

نفر عضو انتخاب کرد برای رسیدگی تصویب این قانون چرا اصلاً به کمیسیون دارائی ترفته و حالا که مجلس تصویب داده به کمیسیون دارائی نباید برود این چهار نفر چرا باید از کمیسیون دارائی انتخاب بشود بنده هم فکر میکنم که این لایحه در باطنی با کمیسیون دارائی داشته باشد و عقیده ما این است که مقام ریاست آرا از این باشد که چهار نفر دیگر را در اشخاص دیگر انتخاب فرمایند.

وگیس - آقای دکتر حبیبی.

دکتر حبیبی (مختر کمیسیون دادگستری) بنده در ابتدای عنوان شدن لایحه عرض کردم که این لایحه باستی در کمیسیون دارائی هم برود اگر چنانچه در چاپ گزارش اشاره می شده است اشتباه جایی بوده (دکتر مبین - ارتباطش را در ارتباط با دارائی فرمایند) به عقیده بنده اسن لایحه ارتباط به دارائی دارد بر این اینکه قابل توجه تجارت که قسمت شده معاف شده بنده فکر میکنم مربوط به شرکت های سهامی باشد به وزارت دارائی از نظر حفظ و سولما مالیات ها پیشتر ارتباط خواهد داشت در این مورد باید کمیسیون دارائی نظر بدهد.

وگیس - حالا به ماده واحده رای میگیریم خانها و آقایانیکه موافقتد خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد کلیات آخر لایحه منحصراً نظری نیست (اظهاری نشد) به خود لایحه آقای میکیریم خانها و آقایانیکه موافقتد خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد بر این تصویب به مجلس سنای فرستاده میشود.

۹ - بیانات آقای نخست وزیر راجع باور

متخلفه کشور

وگیس - آقای نخست وزیر فرمایش داشتند ؟

نخست وزیر (منصور) - بنده قبلاً خواستم از مراسم کلیه آقایان خانام ها از ضروب این لایحه تشکر کنم همینطور که اشاره شد مورد استفاده است که در مسائل مربوط به آیین نامه مجلس با مسائل مربوط به اصول کارها در این بابت وخص بشود ولی آنچه که به نظر فرمایند مجلس بر خود مسؤولیة آیین نامه ها و تصویبات است در دوره ترفته هیچ وقت دولت بنودش اجازه ندهد برخلاف اصول پیشنهادی بکنند بلکه به نظر مجلس میرساند و اگر یک نظری بود که مورد نظر مجلس بی قرار میگرفت با کمال استقبال پیروی میکرد (احسنت) اهیت این لایحه با تمام زیاده است چون دارای مواد زیادی است در حدود ۳۷ ماده دارد و باید در یک کمیسیون با وقت بررسی شود مشابه این امر در سایر مواردی که همین گونه اهیت داشته اند لایوح و سیمی بوده است و بد شده به این جهت تصور نمیکنم که جنبه استثنائی و خاصی

داشته باشد بنده از ضروب آیین لایحه بسیار متشکرم امیدوار هستم بعد از تاریخ ۱۳۱۱ باحال که متأسفانه بارها صحبت از تغییر قانون تجارت خواصه نقل شرکتهای سهامی بیان آمده است این مرتبه برای همیشه بکانون طرفی و با قانونی باشد که در مورد حمایت از سرمایه گذاران مؤثر و مفید قرار گیرد (التهاری نشد) احسنت قبل از تقدیم لایحه ای که توضیح آن را بعداً خواهم داد خواستار از این موقیبت استفاده کنم و راجع بمسائل اخیر به فرمانداری که یکپارچه بگویم چنین استان خوزستان و ماهدانی را که آنجا شده و احصا نامرد ایران نسبت بشاهنشاه رهبر زبر که خوزستان و همچنین نسبت به ملاقمندی به آبادی زمین خوشان و خون و اقمی ایرانی که در عراق آنها تعلق پیدا کرده شده ای بر من و استحضار مجلس شورای ملی برسانم (مهندس ارفع - جناب آقای نخست وزیر از تریک زبر هم فرمایند) داشتیم این را اشاره میکردم و همچنین در شیراز بنده شاهد مناظری بودم که جا داشت اگر موقیبت اجازه میداد همه خانها و آقایان در این سفر همراه بودند و استان فارس خاصه شهر زیبای شیراز که ما را با آشوش بسیار صمیمانه و بازی پذیرفت و از خدمتگذاران شاه و مردم در استقبال کرد به چشم ملاحظه میفرمودند و مساللی که در آنجا عنوان شد در حقیقت جامع نظرات سیاسی و اقتصادی و اجتماعی مملکت بود و بنده تعجب میکنم که جناب آقای مهندس بهبوی خارج از تمام مسائل سیاسی که گفته شد فقط به اشتراک مقاله در این روزنامه که شاید با استقبال خاصی بود تذکر دادند اینکه نسبت به سایر مساللی که به عنوان ماملت در آن استانها بیان شده است مورد استقبال عموم قرار گرفته است به آتم اشاره ای میفرمودند و وجهه فرمانستان فارس خوزستان و فرمانداری که یکپارچه از اعلاط مردم در لحاظ احساس نتولت وسع انقلاب اخیر ایران احساس و اقمی در همکاری و تتریک مساعی در حکومت اکثریت و استقلال و نظیری که به ما مأمورین شاخته به این استانها بعمل آوردند و افاضاً بی نظیر بود بنده بار عرض بکنم که بارها راجع به استانها مطالبی گفته میشود که وقتی از تریک مشاهده میشود چقدر از حقیقت دور مینماید اگر عده بسیار معدود

(بشرح زبر خوانده شد)

ریاست محترم مجلس شورای ملی

پیشنهاد مینماید لایحه کمیسیون دارائی زیر

دکتر مبین

ارجاع شود.

و اگر ندهد بسیار محدودی نتوانست باشند در بعضی از نقاط خود را با تحولات عمیق دوره جدید ایران تطبیق بدهند بهیچ وجه این عمومیت ندارد خوشبختانه امروز استان فارس از امنیت کامل برخوردار است (صحیح است) - نوسعه اقتصادی و اجتماعی در آن استان با سرعت و جاومیر در پیروا برپا شده و در آنجا مشهود است (صحیح است) و تقویت نیروی الهام بخشی که از تحول و انقلاب شاهوولت احساس کرده اند به بهترین طریق تجلی یافته و همچنین در فرمانداری کهگیلویه و بویراحمدی که آنها هم با توجه به امنیتی که بوسیله نیروهای امنیتی و مملکت موجود است امروز در مسیر ما در اصلاح وضع اجتماعی و اقتصادی می بیناد بی تأسیس کارخانجات که از طرف دولت در آنجا پایه ریزی شده و خود اهدشدهم چنین ساختمان خانه های سازمانی تأسیس را مگر تولید و غیره در آینده نزدیک وضع آن سامان را با یکی عرض خواهد کرد و این نقاطی که تا حدی بعضی اقاده به چشم میخوردند باز نماندند و این بود تحولات جدید ایران تطبیق داده خواهد شد بنده در اورنجیات اقتدائی که تا حال بعمل آمده است وجه انتظاری مردم دارد چه شود و شعفاً با سیر و پیشگامی در اجرای این برنامه شان می دهند تطویل کلام میهم ولی اشاره میکنم که حقیقتاً هر خورد مردم که احساس چنین انقلابی را کرده اند همیشه که چشمه که پایه گذارای چنین انقلاب و بهین رساندن آن مستحک زمان استوارده کامل از نیروی انسانی مالی مملکت است با آنها کلاماً اطمینان مینمیدم که در آینده با سرعت پیش از پیش و با توجه کامل شخص شاهنشاه و جریان امن مملکت و حمایت مجلسین شورای ملی و مستاجران عقب اندک که میگذشت خواهد شد استان خوزستان بالاخص بسیار جالب توجه بود خاصه باینکه از چندین پیش که انسان نفعهای از کرانه های و فکر ایرانی و خون ایرانی نافرمانی که در قلوب و روح و عروق این ملت جریان دارد کو کویترین تأثیر روختنای در چنین افکار نمیتواند نکند (صحیح است) و لسی شاید میآید مدبر و از نزدیک مشاهده میکردید (سدی گویان - این نفعه از نظر مردم خوزستان محکوم اند) (یکی از نمایندگان - از نظر ملت ایران محکوم است) بنده موصفاً

و بازوی توانای کارگران شریف ما و استفاده از نیروی علمی کارشناسان خارجی یک چنین طرح عظیم منت منت افت بحت در ضمن آید همان طوریکه قیامی من شده وقت در کشور ما دیگر چنین سیاسی ندارد و جنبه کامل اقتصادی دارد و از این منب علمی باید جدا کتر استفاده را برای توسعه اقتصادی و اجتماعی مملکت بهر دو برداری کرد خوشبختانه در آینده نزدیک ما مرکز جدید و واحه جدید نفت عزیز ایران که بزمانه گذشته است و بهر میزان در آن آغاز خواهد شد و درآمدهای اضافی که ما از نفت خود ملی توسعه و گسترش آن در آینده خواهیم برداریم آید (صحیح است) و از رهبری الهام و ارشاد مسیگیر بر نامه های هر انی خودمان تأمین خواهیم کرد اینها بد گان - برنامه های ما طوری که در این زمین بر زمین داشته اند عادات رفت برای مملکت کافی نیست مملکت ما در آستانه چنان تحولی است که باید از کلیه امکانات مالی و انسانی حدا کتر استفاده را داشته باشد عایدات نفت ما جزئی از درآمد ملی ایران را تشکیل میدهد و ما باید جدا کتر توجه را بوسول مالیات حقه ملت و تعیین مالیاتهای آن که در حقیقت باروش و رویه اقتصادی ما کامل تطبیق داشته باشد ولی در عین حال بتواند منابع ملی ما را برای اجرای چنین برنامه های وسیع و عظیم کند تا مینکنیم و این را بعد ما به بهترین طریق بهر وسیله بر سر آیم اگر صحبتی در آینده شد از لحاظ اقتصادی باید این درامد هر طرفی وصول شود و قوانین جدیدی تقدیم مجلس نشود تنها قوانین انقلابی شامل قوانین اقتصادی نیست بلکه قوانین اجتماعی مائلی را که مربوط به اداره مملکت است نیز شامل تشکیل مملکت میشود و با باقوانین آن که ما باید در فرهنگ و تجرود و باوریم برای نسل آینده کشور آرا هم قوانین انقلابی بنامند پس هیچ جا ندارد که تغییر نسبت در آینده ما وقتی بگوئیم که تناسب درآمد مالیات ما نسبت ب درآمد ملی هست درصد در کشورهای مشابه این یا نه در تجربه درصد ما با آنحرافی از راه اقتصادی حاصل کردیم - بلکه درست برعکس اینست ما راه و روش اقتصادی صحیح خود را تحکیم کرده ایم (صحیح است) دادن مالیات یتک و طبقه ملی است و ما باید به هر شیوه که است در وقتی یعنی از هر قوانینی تقدیم مجلس شود بهیچ وجه خارج از سیستم

چنین افکاری تأثیر کوچکی داشته باشد از بین برود است بنده علاوه بر اینکه اشاره کردم بشکوه های مختلفه که در اروپا و در آمریکای جنوبی در آسیا درخورد در داخلور میانه و در آفریقا بصورت مختلف باقر افراد های مختلفه و با شرایط مختلف این امتیازات زاری احتیاجات زمات مالی و دادند و آن فکری که امروز در سیاست بین المللی ما که بکترین صحنه خفاری بنا داشته باشم باقی ممانی پاک دولتی که ملامت استقلال اقتصادی و سیاسی خودش واقف و آگاه است و کوچکترین توهمی در این باره میروید اینسان میل داکترش و نشان ملت ایران است (صحیح است) و واقعاً باید این افکاری را که جز سیاسی و فزونی و دزدی و جز جنگ اصحاب نظر دیگری ندارند بکلی از بین ببرد و گذشتگان ملت و افکار ایران همان ملتی را که شبانها با اوین و یورپ هسید همان ملتی را که مایوروز در شیراز و خوزستان و گنجاپور و بویبر احمدی با اوین تمام است و بدون آنها چیز دیگری را از این ملت و از این دولت و از این هسبر و از این استیگه میبرخواهند دسبا و دیگر فکرها.

نیکبختی افکار مغربی که روی غرض و زوروری منافع شخصی و روی منافع سیاسی این ملتان را عنوان میکنند و خیلی در از احتیاجت افکار نیکبختند علاوه بر اینکه در کشور های دیگر همانطور که عرض کردیم بسیارها مختلفه این امتیازات سیاسی نسبت بیک هشت هائیکه کاملاً جنبه عادی و معمولی دارد حتی در خود ایران هم ما در سال ۱۳۳۰ پیش هفت همکاریهای اقتصادی آمریکا در ایران این امتیازات را در ادامه و سلسله نازمی نیست چون پاک هسیتی بود است که در ایران جنبه مفکوره است و در موقعیکه واقف ما نیازمند همکاریهای اقتصادی دیگر هم مشابه این عمل کرده اند و این هسرتها در اینجا انجبار و طریقه دیگر کردند در وقت ایران در زمان افکار دکتريمدق هم این امتیاز و مصونیت های سیاسی به آنها داده شده بلکه خیلی کل تر و آنها را در روفی سفا و وزاری مغتار و در روفی اصضاء سفارت آمریکا گذاشتند بر اینی افکار جلوتری از اصول کلک بنود بنده متن قانون را بنسخوان ولی در سال ۱۳۳۰ این زبیر بود وقت

شود ایالات متحده آمریکا شمالی هسرتین در سال ۱۳۴۰ در هنگام دولت اسبق این دولت شاهنشاهی ایران برای تسهیلات و بوجود آوردن روابط اقتصادی و پیشرفت هیئت همکاریهای اقتصادی آمریکا بصوبه بیانه قانونی گذشت که همین امتیازات سیاسی را باین هیئت مقرر کرده بود و چون طرز کار و صورت دولی چهار به هسرت همکاری های فنی تبدیل شده بود پاک ضویب نامه قانونی گذشت که شامل تمام مصونیت های سیاسی علاوه معافیت های مالیاتی و گمرک و در تاریخ ۳۰/۴/۳۴ در مجلس شورای ملی هم ضویب شد و به هسرت سنا فرستاده شد و هیئت نگه های هم در دربار این گفته شد در دولت گذشته هم بوی بازی که دولت ایران نسبت به هسرت مستشاران آمریکا به عنوان کارشناسی را برتن ایران آورده است و در اینجا که مسائل و تجهیزات ما تماماز خارج میماند و این امر شده است بیسا اصطلا شده است و موافقتنامه ای دولت ایران سفارت آمریکا امضاء و مبادله کردند و با هسرت دولت و در وقت ضویب نامهای گذرانده شد به تقدیم بر اینی به مجلس سنا که پس از تصویب و در مجلس سنا به مجلس شورای ملی تقدیم شد و از مجلس شورای ملی هم گذشت و امروز بقولت ابلاغ کرده بنده ضویب میگردم خاضه اینکه میدانم نمایندگان محترم ملت را چه در حد نسبت بزیوری دفاعی مملکت اهمیت و احترامی که در این کشورها دیده میشود و سوابقی که عیناً وسیع تر در خود ایران از ۱۳۳۰ تا بحال سه فرار داد و موافقتنامه سه سابق امتیازات سیاسی گذشته است خیلی کلانتر و خیلی وسیع تر و چطور شده است باین موضوعات این حد اختیار میورما؛ مثلاً خانه خواستمد محترف بکنند و افرادی بودند که نظری غیر از کارشناسی و اختلاص در مجلس سنا داشتند (صحیح است) خوب هسرتان در مجلس شورای ملی روز پنجشنبه ملاملاً نمایندگان محترم ما ایجاد خاوندان آنها که ایجاد مهم کرده بودند و بنده همضو عنوان کردم که کارمندان غیر فنی و خاوندان آنها که جز لیست اصضاء و رئیس هیئت مستشاری نیستند هیچ وجهی من الوجوه شامل آنچیز ایالتی که فرار دادوین تبیین کرده قانون ضویب دادند بنده بود.

۱- تقدیم لایحه انجمن ده و انتخاب گنجد

بوسیله آقای نخست وزیر

نخست وزیر - (منصور) مطلب دیگری که بنده می خواستم عرض کنم در مورد تقدیم لایحه جدیدی است که

امروز به مجلس شورای ملی تقدیم می کنم و این هم یکی از قوانین انقلابی است و آن قانون انجمن ده و انتخاب گنجد است (احسن) بنده ضویب میگردم ما باید بطور کلی توسعه اقتصادی و اجتماعی را توسعه ده و در هسرت شروع کنیم (صحیح است) احتیاج تمام کشورها و تمام سرمایه کارها و تمام شکایات مملکت برای این است که مجموع دهات یک به هسرت تشکیل میدهند مجموع به هسرتا یک به هسرتا را تشکیل میدهند و مجموع به هسرتا که باک استانی را تشکیل میدهند و مجموع اینها که اکثریت مملکت را تشکیل میدهند باید با سازمانهای صحیح و منطبق با احتیاجات زمان و روی برنامه های اقتصادی اداره بشود (صحیح است) در سطح ده امروز در کفدا ها شورای انجمن دهات های ده و هسرتین شورای دانش و سپاهیان بهادت سپاهیان تربیع و آبادانی و شرکتهای تعاونی روستایی و همین مأمورین دولتی بشده در سطح دهات قرار داد و هم گرام و طایفی دارند، پس باید بطایف را متمرکز کنیم هم آهنگ کنیم که بنده اکثریت استاده انژیوری اسنای و سرمایه گزارهای دولت را بر برای بالا بردن سطح زندگی روستائیان معزول بنده مدتی این امر بود و این فید فوریت تقدیم میگردم چون میدانم که لایحه در خواست گذشت از حیاتی فوریت ندارد و در یکس از قوانین استی است که دیده داده شده بود تا پایان سال مصادف با استقلال مملکت است که بیکس از آنها در دهستان ها و سازمانهای اجتماعی مملکت است یعنی سطح و در شروع میشود (احسن) و لایحه اینجند با ایالتی و ولایات در هسرت بنده تقدیم خواهم شد هسرتین لایحه تقدیم کنوری بنده تقدیم دارم که نمایندگان محترم مؤمن و معتقد هستند که ما باید در کشورمان از طوری کنیم که بهترین افراد و بهترین اشخاص خودمان را در سطح ده و سطح عشق متمرکز کنیم (صحیح است) این باز میشود هسرت عنوان انقلابی داد که در چند مأموریت دولت ما کواستیم و نظر بشده در سالیانیه را از دانشکده بگیریم و تعلیم بدیم و بجای کسانیک تعلیمات اکابر داشتند به هسرتا اعزام کنیم (نایندگان) بسیار خوب است او چند روز دیگر نمایندگان

رئیس - لایحه به کمیسیونهای مربوط فرستاده میشود.

۱۱- معرفی آقای مهندس فتح الله ستوده بوزارت

پست و تلگراف و تلفن بوسیله آقای نخست وزیر

نخست وزیر - (منصور) بنده خواستم امروز آقای مهندس فتح الله ستوده را بسمت وزیر پست و تلگراف و تلفن معرفی بکنم (مبارک است) و بیش از این عرضی ندارم و از جریان روز پنجشنبه مجلس مجدداً تشکر میکنم نیات نمایندگان در داخل مجلس و در خارج از آن منوری تجلی پیدا کرده است که هر گونه افکار مخربی را کاملاً تحت الشعاع قرار داده است و برای رفع ابهام از افکار مردمی بسیار ساده و زنده دل که خوب فکر میکنند و یک عده‌ای با اغراض و افکار پلید آنها را از راه خودشان منحرف میکنند مجلس کمک فراوانی کرد که راه حقیقت به آنها نشان داده شود (احسنت).

۱۲ - قرائت دستور تعیین موقع جلسه بعد -

ختم جلسه

رئیس - دستور جلسه آینده قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

دستور جلسه ۱۱۴ روز پنجشنبه ۲۱ آبان ۱۳۴۳

۱- گزارش مربوط ب لایحه تقسیم شهر تهران به ۷ ناحیه شهرداری و سازمان وظایف آنها. شماره چاپ ۱۰۸۰
۲- گزارش مربوط با افزایش سه تبصره و اصلاح ماده سه قانون واگذاری امور بهداشتی مردم.

شماره چاپ ۱۰۸۱

۳- گزارش مربوط با اجازه تأسیس مؤسسه خواربار و تغذیه ایران. شماره چاپ ۱۰۸۲

۴- گزارش مربوط با اعزام ۸ نفر دانشجو برای تحصیل در امور حسابداری خیره بانگستان و پرداخت مخارج تحصیل آنان. شماره چاپ ۱۰۸۳

رئیس - لوابیجی عم که در دستور امروز بود مطرح نشد در دستور جلسه آینده خواهد بود با اجازه خانها و آقایان جلسه امروز را ختم میکنیم جلسه آینده ساعت ۹ صبح روز پنجشنبه خواهد بود.

(نیم ساعت بعد از ظهر جلسه ختم شد)

رئیس مجلس شورای ملی - مهندس عبدالله ریاضی

محترم دعوت میشوند که ۱۲۰ نفر از بخشدارانی که در گمرک تشریف می‌کنند برای این کار در آینده نزدیک ۱۲۰ بخشداری دیگر را اشغال خواهند کرد که باستحضار نمایندگان محترم برسد (احسنت) بنده فکر نمیکنم با حرف بشود تحول و انقلاب بوجود آورد (صحیح است) اگر صحبت از لوابیجی انقلابی میشود این لوابیجی است که بنظر بنده از لحاظ تشکیلات و سازمانهای مملکتی تحول ایجاد میشود و تا وقتی تشکیلات مملکتی ما منطبق با احتیاجات و افرادی که عامل اجرای این برنامه‌ها هستند منطبق با اجرای این برنامه‌ها متریقی نباشند ما از داشتن برنامه و از داشتن سرمایه و پول نمیتوانیم استفاده کنیم تحویلکده اخیراً در وزارت کشور بوجود آمده است و ما کوشش میکنیم در عدم تمرکز کارها در تهران و توجه بسطحده و سطح بخش و نیازمندیهای فرماندارها و بخشدارها و دهات و غیره و تأمین مقرراتی را که استانداران بتوانند مشکلات استانها را در مراکز خود حل و فصل بکنند و این کاغذ بازیها و افکار منحط گذشته بدور انداخته شود و این راهم میشود با گروه انقلابی دانست (صحیح است) بنده از اشاره دوست عزیزم آقای مهندس بهودی تشکر میکنم که ببنده اجازه دادند در این مورد هم اشاره ای بکنم و روشن بکنم که سیاست اجتماعی و اقتصادی دولت نه تنها تغییر نکرده است بلکه بکلی تحکیم شده است و این افتکاری را که صحبت از کاپیتالیسم یا سوسیالیسم میشود مربوط بمملکت ما نیست (صحیح است) مملکت ما آنچه که منطبق با احتیاجات خودش و منطبق با توانائی خودش و منطبق با نیروی اقتصاد خودش است و همچنین برنامه های وسیعی که پایه گذار آن شاهنشاه ما هستند چه در مورد مسائل اقتصادی و چه در مورد مسائل اجتماعی بسیار پیشرفته تر و مترقی تر از مالکی است که در زمان ما اسلامی مانند سوسیالیسم و غیره را تقلید کرده اند (احسنت) و بنده این مسئله را در اینجا اعلام میکنم که ابتکار خصوصی و سرمایه های خصوصی با توجه بدالت اجتماعی و با توجه بتأمین حقوق حقه ملت ایران خواست دولت و مورد حمایت شما و با تعلیمات و توجهات شاهنشاه توأم است (صحیح است - احسنت) و لایحه را تقدیم مقام ریاست میکنم.